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Airija Tapo Laisva Valstybe

POLIS

STIPRINA ORLAIVIUS
Kai eina kai

Prancų atstovu rūmas išklausė ir

Daugiau ir Daugiau

Įvykus tokiam svarbiam politi

„VIENYBĖ” TAMSUMĄ 
IŠBLAŠKO-IŠ  VAIKO;
LIETUVIŲ TVIRTUMĄ 
AMERIKOJ PALAIKO.

Geru žingsniu esą būtu, kad 
visi žymesnieji bankai, leidžian 
ti pinigus, susieitų ir pasitartų 
tais klausimais, bei bandytų i- 
vykinti pastovią valiutą dides
nėje Europos daly.

Gruodžio 6
Airijos respublikos atstovų

LONDONAS 
tarpe Anglijos ii

LITHUANIAN SEMI—-WEEKLY

Hooveris irgi

’ * LONDONAS. Gruodžio 6
nittttf atsitikimui, kaip susitaikymas su Airija, Anglijos valdžiai 
atsirado daug svarbaus ir skuboto darbo namieje, ir todėl prem
ijas Lloyd George, nors ketino Amerikon dar pirm Kalėdų at
vykti ir ginklų rubežiuotės konferencijoje dalyvauti, bet dabar 
sakoma nebeketinąs atvažiuoti. K

alijantų kontribucijų komisijai, 
kuri ji susiglobotii jei vokiečiai 
neužmokėtų sausio mėnesy 500 
milijonų aukso markių kontri
bucijos. Gavę paskolą vokiečiai 
tikisi išvengti kito markės nu
smukime.

Berlin 
valdžia prisipažino, kad jinai 
vedanti derybas su anglu fi
nansininkais delei paskolos. Vo
kiečiai geriau sutinka užstaty
ti savo Reichsbanko aukso fon 
dą angių finansininkams. už pa

iki šiam laikui nusigm- 
yra pribuvę 4-rios „Rusijos delegad- 

nuo buvusio Kerenskio valdžios, t. Mi- 
konstitucionalistų” gyvenančių Paryžiuje, 3. gen. 
nuo Rusų monarkistų gyvenančių Bavarijoje ir 

nuo respublikos Čitos.

GRUODŽIO (DEC.) 9 D., 1921 M

PARIS. Gruodžio 6 
triukšmingai užtvirtino kalbą Br’arido. kuris pasakė, jogei Pran- 
cija ne ant jjtcs neatsitrauksianti nuo savo reikalavimų, kad Vo
kietija turi karo nuostolius mokėti, ir jokių atidėliojimų nelei
sianti. Nors iš Anglijos pusės ir būtų daroma vokiečiams lengvi
nimai. bet praacai ant savo stovėsią.

- Subankrūtino lenkų bankas, už va rd j 
Jo prezidentas, H. Chmielinski, buvo sy-

Kuryer Codzienny.” Jisai paskelbė,

IĮ, jei kinai pavelys -- jiems tebe
sėdėti Port Artūre ir Mandžiū- 
rijoje. Bet kinai pasiremdami 
valstybių priimtąją rezoliucija 
apie Kinijos nepriklausomybę, 
reikalauja, kad visa'jos žemė bū 
tų jai atiduota.

TAD, MIELAS TAUTIETI, 
SKAITYKI „VIENYBĘ, — 
SUTEIKSI TfiVYNEI 
DIDžIAUS .YBĘ!

BOSTON, MASS, 
tas „Han f er Trust Co, 
kiu ir leidėjas dienrašč’o

skerdyklų apylinkę, kurioje Įvyko kruvini susidūrimai tarpe strei
kininkų ir streiklaužių bei abieju pusių užjautėjų. Gruodžio 7 
d. praėjo riaušėse Veik visa naktis. Apie 100,000 žmonių minia 
dalyvauja riaušėse, ir daugumoje pritaria streikininkams bei 
puola ant policijos. Į policiją buvo mėtomą įvairiais sviediniais 
ir moterys beria Į akis pipirais ir apjakina raitų policiantų ark
lius. Vaikai irgi padeda streikieriams, barstydami ant gatvių 
vynis, kad sustabdyti motorciklių policiantus. Strekieriai akme
nius sudaužė kompanijos karus ir šaudo i policiją iš namų. Ikišio- 
lai 9 žmonės tose riaušėse pašauta.

Tokie skerdyklų streikai ir riaušės plėtojasi penkiuose mie
štuose, tų tarpe Omahoj ir Kansas City.

100,000 žmonių riaušes del 
ei skerdyklų streikų

AMSTERDAMAS. Gruodžio 6. — Olandų atstovų rūme, be- 
sx arsiant projektą apie priėmimą naujos konstitucijos Olandijos 
valstybei, liberalai ir socialistai pasiūlė monarkiją panaikinti, o 
jos vieton įvesti Olandijoje respublikos valdžios formą. Tariaus 
didžiuma dešiniųjų partijų šitą pasiūlymą nubalsavo atmesti.

Subankrutino lenkų bankas ir dien 
raščio leidėjas Bostone •

VOKIEČIAI JIEŠKO PASKO
LOS
Ant galo vokiečių

Bolševikai atima Kaukazo 
respublikoms nepri- 

gulmybę

atsisakę nuo savo neprigulmybės.
Kad Rusų Sovietai prie reprigulmingųjų tautų išnaikinimo 

eina, tas jau buvo jų politikos patvirtinta. Bet apie tokį įvykusį 
faktą su Kaukazo respublikomis dar nėra patvirtinta. Gali būt* 
tai pačių sovietų propaganda.

stefgti prie Komercijos .Sekre
toriaus Orlaivystės Biurą, ku
ris kontroliuotų komercinę or- 
laivystę, o reikalui esant galė
tų pagelbėti ir karės ministe
rial sumobilizuoti orlaivius del 
šalies apgynimo.

PALEIDŽIAMA AIRIAI 
KALINIAI

London. — Anglijos kara
lius pasirašė po įsakymu, ku
riuo paleidžiama iŠ kalėjimų 
apie 4,600 airių politinių 
prasikaltėlių. Nepaleidžiami 
tik tie, kurie prasikalto kri- 
minališkai.

Dublino žydų vyriausias 
rabinas viešai pareiškė, kad 
Dublino žydai su mielu bo
ru dirbsią su airiais sykiu 
del laisvos Airijos.
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WASHINGTONAS. Gruodžio 7 
klavimo konfereneijon jau 
jes:” 1. Bach met jevas 
lukovas — nuo 
Bezobrazovas - 
4. Jazvkovaa —

Jeigu dar pribus nuo Sovietų Litvinovas, tai bus atstovą u 
jama... penkios Rusijos „valdžios.”BERLINAS. — Specialis pranešimas iš Maskvos sako, jogei 

Sausio 1 d. Petrogrado miestas būsiąs pavadintas „Lenin
iu.” Tai būsią atminčiai Lenino už jo pasidarbavimą Rusijos

I RIAUŠĖS SKERDYKLOSE i
Omaha. — Apart riaušių Chi 

cagoje tas pats Įvyko ir kituo
se miestuose, kame randasi 
skerdyklos. Unijos darbininkai, 
kurie pįkietavo tai patys pul- 

i davo ant skebu, tai skebai ir •
policija puldavo juos. Omahoje 

! pavyzdžiu, suareštuota dvi mo- 
: teris ir desėtkas vyrų pikie- 
tuotojų ir visa policija pakelta 
darban. Jai išdalinta geri šau
tuvai. St. Paul penkios kuopos 
gvardiečių tapo pasiusta Į strei
ko distriktą. Esą savininkai 
skundėsi būk pikietininkai nelei 
džią darbininkų Į fabrikus. Kan 
sas City policija visai uždrau
dė pikietavimą ir vaiko darbi
ninkus šalin. Fort Worth kom
panijos gavo iš teismo indžiunk 
šiną, kuriuo draudžiama strei
kieriams pikietuoti.

BERLINAS. Gruodžio 6. — Buvo iškilę dideli sumišimai tar- 
pe miesto gyventojų, reikalaujančių: „Duokit mums darbo ar 
duonos!” Policija sumišimus laikinai numalšė, areštuodama su
virs 100 žmonių.

IR HOOVERIS UŽ GERES 
NIUS PINIGUS 

Washington
ragina per Federalio Rezervo 
raportą, kad reikia kas nors da 
ryti idant sutvarkius pinigus 
Vokietijos, Baltijos šalių ir Bal
kanų. Kitaip joki prekyba nė
ra galima. Tam reikią trijų da
lykų:

Kad tarpe išlaidų ir'taksų bū 
tų lygsvara.

Kad pinigai (valiuta) būtų 
nustatyta ir pastovi.

Kad šalys išmintingai kontro 
liuotų savo eksportą ir impor-

stą Wei-hai-wei^ netoli Port 
Arturo, bet neturėjo apleisti 
Kowloon srities, > kur1 guli ir 

sutiko ap-

...... .* - ’

Jau trečia diena eina didelis

Iš ne oficialių šaltinių, pareina 
žinios, jogei Sovietų Rusija prikalbėjusi visas Kaukazo naujas 
respublikas. kad prisidėtų prie Rusijos. Delei šito lapkričio pra
džioje Įvykusi Baku mieste konferencija, kurioje dalyvavę tų res-

VOKJEčIAI TVIRTINĄS! 
ARGENTINOJE

Buenos Aires. — Vokiečiai ty 
kiai, bet tikrai užiminėjo pre
kybines vietas šitoje respubli
koje pasidėkavojant savo mar
kių pigumu. Jie Įstengia prista
tyti prekes pigesnėmis kaino
mis ir visi nuo jų perka. Pati 
valdžia užsakė 40,000 tonų geli 
kelio bėgių ir medžiagos kariu- 
menei vertės 22'ųnilijonų mar
kių. Pinigus ji ištraukė iš Ar
gentinos Ambasadoriaus Wash
ingtone, kuriam jie buvo pasiu
sti Amerikoje tuoe daiktus su
pirkinėti.

KAUNAS. — Jau buvo „Eltos” pranešta, jogei reikale Hy- 
manšo projekto i Kauną atvykęs prancų pulk. Chardigny, kuris 
lietuviams jau senai žinomas, kaipo dares pastangų kuodaugiau- 
siai lenkų naudai savo padėti Lietuvoje išnaudoti.

■' Privatinės žinios iš Įžymaus asmens, „Vienybei” prisiųstos, 
šitą patvirtina ir labai stambiai pabriežia sekančiai: Chardigny 
dabar deda visas pastangas, kad Hymnso projektas būtų Lietu
voj Valdžios priimtas. Priduriama ir šitas, kad nesenai Kaune 
atsiradęs Gabrys labai arti su šitos politikos darbuote susirišęs.

Washington
bos apie nuginklavimą laivynų, 
komisija, kuri svarsto eroplanų 
ir kitokių oro laivu klausimą, 
nemano tos srities varžyti, -ka
dangi ji yra labai svarbi atei
ties karėse. O pats prezidentas Hong K6ng. Ja;

Gabrys Kaune liuosiai darbuojasi su 
prancų Chardigny delei Hyman= 

so projekto !

KETURIU VALSTYBIŲ SU
TARTIS

Washington. — Tarp anglų ir 
japonų nuo senų laikų stovi ap
sigynimo sutartis, bet ameriko
nai visados ją laikė priešingą 
sau. Todėl dabar konferencijo
je tariama pakeisti tą sutartį 
(kurios laikas viatiek jau bai
giasi) kita, kurion įeitų ketu
rios valstybės — Amerika. An
glija, Japonija ir Francija. Pa
gal tos sutarties, jei kiltų kokie 

į klausimai apie Kiniją ir koloni- 
|jas Azijoje, tai minėtos vahty- 
tbės turi perleisti taip vadinamą 
.atvėsimo periodą” laike kurio 
diplomatišku keliu bandys su
taikyti savo reikalus. 4

.TYRINĖJA UNIJĄ
> ..f •

. New York. — Lockwood ko- 
mitetas užpuolė ant Elektrikie- 
rių Unijos N3 skyriaus, kuris 
kaltinamas tame, kad duodavęs 
už pinigus pavelijimus neunijis- 
tams dirbti. Tų pinigų esą su- 
nakta apie $250,000. Beto toje 
unijoje eidavo švindeliavimas 
mirusių A narių pomirtinėmis. 
Laukiama sensacingų tyrinėįi- 
mų, kurie parodys kaip supuvus 
yra tvarka nekurioae Darbo Fe-

Mcijoa unijose

WASHINGTONAS. Gruodžio 7. — Iš nusiginklavimo konfe- 
rend jos pratekėjo sensacinės žinios, būk įvykstanti nauja 4-rių 
didžiųjx: valstybių Santarve: Amerikos, 
Pranei jos. Šita Santarve būsianti zuloma .... . . ., _
ano Santarvė,” ir jos tikslu būsią prašalinti kilstantį didelį pavo
ju tarpe baltcsios ir geltonosios rasių. Pačioje konferencijoje ta
pę atsižir.ota, jogei delei Ramaus Okeano (Pacifiko) karas būtų 
atsitikęs visai neužilgo ir būtų vyriausiai Įtraukęs Ameriką, An
gliją ir Japoniją. Taigi Sites Santarvės tikslas šitą didelį karą 
penpėti ir atidėti, iki „įsikarščiavimai atvešią.”

-’f-,:

KINAI REIKALAUJA VISUS 
PASITRAUKTI

Washington. — Tolimų Rytų 
komisijos posėdy, kinų delega
cija griežtai- pareikalavo, kad 
visi Kinijos žemių „rendaunin- 
kai” pasitrauktų ir paliktų nuo- 
muojamas žemes tikram savi
ninkui, Kinams. ^Tas reikštų, 

i kad anglai turėtų^ apleisti Hong 
: Kong ir kitus uoštus, o japonai 
Port Artūrą, Dainy ir šantung.

Su kiekviena diena vis didesnis žmonių skaičius įsitikina, kad „Vienybė” 
persiunčia pinigus SAUGIAUSIA, GREIČIAUSIA IR TEISINGIAUSIA. 
Štai vėl skelbiame šimtus vardu, kurie Lietuvoje gavo amerikiečiu siustą 
pašalpą. Norėtumėm juos vienu sykiu paskelbti, bet vietos stokuoja.

Jomis Smolenskas, Mažučių 
Kazimicxas Petrukonis, Simnas 
Laurinas Balevičius, Kiarnlusia. 
Tamošius Austravičius. Glnosniki.
Jonas Cilcius, Brokaisčių . ■ • -
Martinas Kerdeika, Liberty.
Dorata Kulikauckienė, Tilviku 
Alijošius, Strimaitis, Totorirfemių
Juozas Bolevlčius, Liepimą 
Kazimieras Aimanas, Silolkių 
Ona Musėjienė, Krakis 
Vincas Gfebsj, Naviniką /” 
Petronėlė Jukniutė, Smulkią 
Ona Maksvitat Krumienė, šakiu 
Jurgis Skrupskis, Kalvarijos 
Petras Purenąs, Vėžionys
Barbora Vainauskienė, Gindvlllu
Adomas Čeponis, Giraitėlią
Marijona Uzupienė, Antanlikią . '<
Jonas Sekevlčius, Veiverių
Adomas Matusevičius, Obelninkii, 
Marijona Kačinskienė, Alinka. 
Barbora Ginkuvienė, Joniškiu 
Barbora Padaglenė, Horgelai. 
Barbora Valaitienė, Ve vertiną 
Antanas . Tuma-Kaunas, Mikai.

4 Jurgis Šapas, Lazgirią
Marijona ’Bikulienė. Rudaklžkią 

q ’Petras Petryla, Kalnaberttą 
Donatas Petryla, Kalnaberttą .

Geresnio patarnavimo savo draugui ir pažįstamai nepadarysi kaip reko
menduodamas siusti Savo giminėms piniginę pašalpą per „Vienybę,” kuri 

gvarantuoja siunčiamus pinigus. Klausk kurso šiandien!
LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO.

193 GRAND STREET , 
BROOKLYN, N. Y.

Užsibaigė bendra konferencija 
Po ilgų derybų, 

kurios tęsėsi nuo Liepos IFd. š. m., kuomet tapo sudėta ginklai A' ’’ ■tarpe šių abiejų valstybių, tapo pagalinus prieita prie santaikos, 
kuri ant visądos nustato santykius tarpe Anglijos ir Airijos. 
Abiejų šių valstybių delegatai sutaisė dokumentą iš 18-kos strai
psnių ir ant jo pasirašė: 7-ni valstybės vyrai iš Anglijos pusės, 
jų antgalvyje patsai Anglijos premjeras Lloyd George, ir 5-ki 
valstybės vyrai iš Airijos pusės, jų antgalvyje vyriausis Airijos 
Respublikos komisionierius Arthur Griffith (airiškai save vadi
nąs: Art of Griobhtha). Vyriausiu pagrindu šio svarbaus doku
mento yra tas, kad Anglija pripažįsta Airiją „laisva Airiij val
stybe,” tik Įeinančia i Anglo-Saksų valstybių konfederaciją, kaip 
vįt Įeina Kanada, Pietų Aprlka ir kitos.

Šita sutartis pareis užtvirtinti abieju šių valstybių parlia- 
mentams, ir ikišiolai nesimato jokių kliūčių, kad tas negalėtų 
įvykti. Tuomtarpu abi šalys labai džiaugiasi Įvykusiu tokiu dide- 
Kū Įvykių: Anglija džiaugiasi sau rankas pasiliuosavusi užsienių 
pditikoje, o Airija atsiekusi savo valstietybę, nors ir konfedera- 
rijoje bu Anglija.

^^&€AGO, ILL. Gruodžio
skerdyklų streikas, kuris šiandien išsiplėtojo i sumišimus ir riau

RENGIASI PRIE PREKYBOS 
z SU RUSIJA f

Washington. — Komercijos 
Biuras įteikdamas kongresui sa 
vo išlaidų sąmatą, įdėjo ten iš
laidas dviems prekybos komi
sarams Rusijoje. Ikišiol Ame
rika ten neturėjo jokių preky
binių atstovų, bet šitas žings
nis, matyti, rengiasi prie atnau 
jinimo prekybinių ryšių su Ru
sija, nors Biuras, skelbia, kad 
jis prisilaikysiąs Amerikos val
džios politikos nepripažinti Ru- 

< sijos sonetų valdžią. I
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Tel. 4428 Greenpoiot.
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JJETUVIŲ KLIUBAS-

THE PIONEERS” — TRINE
RIO SIENINIS KALENDO

RIUS 1922 METAMS

„RANKVEDIS FIZIKOS” * 
kuri raadari „Vienybė*” Kitygyw

LIETUVIŲ KAREIVIŲ 
PUOLIMAS”

1 in ima* ir. ii* tiki* ima*.
!<W palupi? ir ji kainuoja 40c. m 
pri*inntimn Į nirm Adrraook nl- 
•wkywi šiandien n piaigah: «—

t, Lenku telegrafo a- 
10—21. (Pat), buvo 

sek. žinutę. „Panevėžy

ISTORINĖS IR GEOGRAFU
' Nes VIETOS

Švėkšna. — Ne pro šalį būtų 
arčiau pažinti Švėkšnos apylin
kę, senovės liekanas, kuriomis 
ji 'gali drąsiai konkuruoti su 
Dainavos šalimi. Daugyliė pilia
kalnių rodo, kad čia senovėje 
gyventa narsių žemaičių, kurie 
savo krūŲne dengė Lietuvą nuo 
priešų užpuolimo. Beveik kiek
viename upės pakrašty stūkso 
medžiais apaugę piliakalniai. Aš 
vos pakrantėj pas Jurkaičių kai

reikalams, o.j^ & 
ir pati mūrą i žįavusj

norėjo prisipažinti, bet paro
džius laiškus ir kitas žymes pri 
sipažino, savo sūnų buvus plėši
ku. Matomai Račių užmušė jo 
paties draugai ir atėmė nuo jo 
dokumentus, nes jokių kitų po
pierių nerasta.

Tik stebėtina, kad toks ūki
ninkaitis ir dar apsišvietęs — 
prasilavinęs buvo žmonių plėši- 
*kas. Net, dabhr sėdi Joniškio 
nuovados kalėjime garsių plėši
kų, suimtų, irgi ūkininkaičių. 
Vienas buvęs smarkus ir uolus 
Šiaulių vienos apylinkės būrio 
turįs arti 25 d. žemės. Kad “pra
šalinus juodas šmėklas, vagių 
gaujas iš mūsų šalies, reikia 
doriškos ideali ilgiausios apšvie
tus visai salei. Geidžius

eiiuynų UO, 
r savininkų 
uri. Tąippa 
(žiu sakant

Vilkaviškis. (Eltos kor.) — 
Naumiesčio gatvėje, R. Gaske- 
lio namuose įsikūrė ir nuo spa
lių 28 d. š. m. veikia rankinė 
spaustuvė vardu ,,Progresas.” 
Ji aprūpinta visais reikalingais 
technikos padarais ir turi viso
kiu šriftų. Spaustuvėje galima 
spausdinti laikraščius, knygas 
ir šiaip visokius spausdiniusy

I.ig šiol, jx> karui, Vilkavišky 
je jokios spaustuvės nebuvo.

eiA TALPINAMA ŽIMjOfl IjJ AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO L’IM TINAI. KABOMA MUSŲ GABIŲ 
KOBĖSrONDBMTŲ APIE TEATRUS; BALIUS, PRAKALBAS IR A KELNĄ JUDĖJIMĄ.

Kaunas, (Elta). — Gautu 
pranešimu, spalių 26 d. apie 100 
lenkų raitų žandarų užpuolė 
šiuos kaimus, esančius prie Kai 
varijos-Suvalkų plento neitralė- 
je zonoje šiapus Curzono linijos 
Budziškį, Pavaiponius, Vaipo- 
nius ir Augštaja Būda.

FIZIKOS RANKVEDIS
P*matine* žinias i« fiziko* 
ir k cm i jos mokslu kiekvie
nas privalo žinot,. lygiai, 
kaip turi žinoti aritmetikos 

skaičiavimai.
Nora mažai Metuvią kalbo
je mokriiėku knygę, bet vis
gi jo yra. Pamatines žinias 
14 fizikos mokslo rasi knygoj

GIRARDVILLE, "PA ’
sdGje apylinkėje randasi gra- 

•žui b&FelL* lx-1 su biki
niai ipdahai kokis. Lietuvi.-i 
pasidalinę i dvi puses: komti- 
n ėstus ir J< lenkaitis. Vieną kar- 
** vietos klebonas parsitraukė 
vjma kunigėlį, kuris esą atva
žiavęs iš Lietuvos įgaliotas šv. 
Kazimiero Draugijos kad sukė
lus kapitalą ant palaikymo tam
sumo?. Tas kunigėlis jau šėrų 
nepardavinėjo, tiktai rinko au
kas nuo $2.00 iki $50: reiškia, 
kad tuos pinigus duok ir dova
nok. O kada kunigėliai paims 
valdžią t savo rankas, tai turės 
iš ko nupirkti gerą bizūną „ne
paklusniems.”

Buvo žmonių kad ir davė. Jau 
laikas mums susiprasti ir ne
duot ant tokių reikalų, nes kad 
nebūtų taip kaip su Tautos Fon 
du,'kaip rinko aukas, tai obal- 
sis buvo ant Lietuvos, o kaip 
atskaitos pasirodė, tai ant Co
lumbia universiteto, ant šveiea- 
jijes universiteto, tai ant že
mės Rankos šėrų pirkimo, o 
Lietuvos niiken tėjusiems tai nei 
venuf, nors jiems tos aukos ir 
buvo renkamos.

Taipgi* turiu priminti, kad mū 
su apylinkės lietuviai dar vis 
pripratę prie svetimtaučių, dar 

'lietuvius pastumia, o ima
si prie svetimtaučių, prie žy
delių, arba prie" nirišių. Metas

Drąsios kalbos girdėti, jog 
tautininkai rengiasi suorgani
zuoti spėką išleidimui tautiškos 
pakraipos laikraštį, kurio Chica 
gos lietuviai tautininkai dabar 
neturi. Įdomu girdėti, bet kas- 
žin ar stosis žodis kūnu. 
redakTorį- negauna. Man 
kada „n6ri šunį sumušti, 
lazdą gauni.”

Būt gera, jog lietuviai
P. i tykai neapsileistų bankrūtį so
cialistais ir leistų Chicagojė lai 

■ kraštį, kuris sustiprintų betu
piu tautininkų griovę Suvieny
tų Valstybių vakarų krašte. Juk 
be laikraščio organ izatyvį ir 
didelį darbą dirbti negalima, 
jeigu būtų ir didžiausia' lietuvių 
kolonija.
Bolševikai nori leisti dienraštį

Lietuviai bolševikai iš skūros 
neriasi dirbdami propagandai, 
jog įsigalėjus tiek, kad būt iš 
kp pradėti tflejUi dpnrašŲ.j 
„Vilnies” „vištinyčioj” įsisteigė 
pinigų siuntimo agentūra, uprs 
tas priešinasi bolševizmo prie
tarams. Be baimės tuomi mano 
prisigaudyti dolarių 
dienraštį. Bet,'turbūt, iš tų mil
tų košės nebus, nes „Vilnis” tu 
ri nepilnu du tūkstančiu skai
tytojų, kurie, teisybę* sakant, 
irgi paliegę.,* Kunigo žentas

Gyvena Eiizabethport, N. J.
161 Franklin zt.r kampas Second

Ligonius priima:
Ryte nuo 8-—f>. Po piet nuo I—2 

Vakare nuo 6—8 vai.

Moteris negalinti atlikti kas
dieninį dąrbą yra nesveika. Nu
vargusi, sirguliuojanti moteris 
nesišypso, ir gyvenimas jai naš
ta, nors iš prigimties ji gali bū
ti graži ir maloni, liet kentėji
mas jų ūpą pagadina. Tos men
kos silpnybės, kurios graužia 
moterį palieka savo žymes ant 
jos veido ir išvaizdos, bet kiek
vienos motinos, ir moteries pa
reiga yra turėti geriausią iš
vaizdą. Per daugeli metų mote
rys rado Laxvibur sudėtiny 
naudingą palengvinimą vargin
gose negalėse. Jis pataiso ir per 
gali silpnybes moterims priklau 
sančias be pavojingo peilio.

Jei kenti nuo netvarkių mė
nesinių, silpnumo1 alpimo, atsi
kartojančiu skaudėjimų, menko 
apetito, jšbalimo, skausmo ke
penų, drugio krėtimo, šaltų ko
jų ir .rankų, karščio, svaigimo, 
širdies mušimo, nerviškumo, ne 
ramumo, nevirškinimo, stokos 
energijos, šlapumu netvarkos, 
ir apskritos silpnybės, gauk ši
tą karališką gyduolę ir laimin
si dieną kurioje šį paskelbimą 
perskaitei. Trijose 
moteries gyvenimo

Kaimas, XI-3. (Elta) . — Lap 
kričio 2 d. vakare pirmininkau
jant D-rui J. Puryckiui „Met- 
ropoly” įvyko visuotinas „Lietu 
vių Kliubo” narių susirinkimas, 
kuriame dalyvavo viso 6(1 narių. 
Dienotvarkėje buvo pastatyti 
šie punktai: Įstatų patvirtini
mas, priimtų narių tvirtinimas, 
Valdybos perrinkimas ir suma
nymai. Įstatai tapo užtvirtinti 
iš p. K. B. Balučio pranešimo 
paaiškėjo, kad kliubas turi da
bar 139 narius, kurie buvo vi
suotino susirinkimo užtvirtin
ti. Rinkimuose tapo išrinkta se 
noji valdyba, būtent: D-ras J. 
Puryckis, K. B. Balutis, P. Dob
kevičius, B. Zubrickas, P. Bikas 
ir P. Šleževičius^

Tarp sumanymų tapo iškeltas 
klausimas aprinkti šokių vaka
rėlių skaičių^lr ilgumą, ir kaip 
fan numatyta įstatuose, dary
ti paskaitas ir tt.

Ežerėnai (Eltos kor.) — Spa 
iių 19 d. i 20 d.' naktį galvažu
džiai užpuolė važiuojančius iš 
Ežerėlių į Abelius pirklius. Vie
ną jų vietoj užmušė, kitą sun
kiai sužeidė. Iki šiam laikui, 
Lietuviams valdant, galvažu
džių užmušimų Ežerenų apy
linkėse .nebuvo, šis atsitikimas 
sujudino Ežerėlių .visuomene.

Tik prasidėjo išdalinimas 
; Trinerio Sieninio Kalendoriaus 

1922 metams, šitas puikus dai
lės darbas kupinas spalvų ir tur 

i tingas idėjomis. Apie vidurinį 
į paveikslą Progreso drąsiai Įl
ipančio ant. straigių augštybių 
yra devyni mažesni paveikslai, 

i kuriais įvairios šalys parodo 
i mums jų pirmiakūnus-pionie- 
rius: Ameriką atstovauja Ėul- 
tono pirmas garlaivis: Angliją 
Stephensono pirmas lokomoty
vas; ^Čekoslovakiją Komehius, 
pirmas sumanęs pradines mo
kyklasLenki ją Kopernikas iš
radęs, kad žeme sukasi apie sau 
lę ir Mlle Curie, išradėja radiu- 

[tno; Italiją, ir Jugoslaviją, Vol- 
■ ta ir Tesla, pradėtojai elektri- 
kos; Bavariją Roentgenas išra
dėjas X-spindulių, čia mes -sy
kiu pamatome ir Joseph Triner, 
išradėją Amerikoniško Kartaus 
Vyno Eliksfro. šitas kalendo
rius yra puikus padabinimas 
kiekvieniems namams. Pasiusk 
10 rentų del pašto lesų ir 'jį i 
gausi iš: Joseph Triner Co., i 
1331) So. Ashland A v., Chicago, į 
III. Ir nepamiršk priminti savo 
aptiekoriui, karPbūtų gerai apsi 
rūpinęs Trinerio gyduolėmis, Į 
ypait Trinerio Karčiuojn Vynu!'1

kritiškose 
valandose, 

būtent moterystėje, ir prie gim 
dymo Laxvibur Siūdėtinis yra 
neįkainuojamas. Pilnas, gydymo 
būdas kaštuoja dešimtį dolarių 
ir 48 centus, pusė gydymo sep^ 
tyni dolariai ir 25 centai. Lax
vibur teparduoda viena. Lame- 
co Laboratorija, 3154 Lameco 
Bldg., Forbes and Moultrie St., 
Pittsburgh, Pa. Apdraudimas 
paketo 25 centai ekstra. Del sa
vo sveikatos labo užsakyk pil
ną gydymo būdą šiandien ir ry
toj būsi kita moteris.

(Apgarsinimas)

prasigyvenę pusėtinai, i ra Ke
li ir pavargę, l>et tarpan susi 
maišo ir nei ne žvrnu. ✓
smagu pasigirti, kad p 
Velir, bet būnu tai mažai 
Lietuvių savininkų 
apie 25 šeimynos 
mrriai, keturios 
sėmės (partneri 
tiionirsr k< t uria>

laiko atgal kuomet žmonės pini
gų negulėjo pasiū. ti Lietuvą, 
tai vis klau;u*: i pus lietuvius pa 
tarimų, kaip galėtų' pagelbėti 
■.av<> giminėms Lietuvoje. Lie
tuviai, dedami visas savo pa-

yilnius 
. gentūra 
i paleidus i 
'lietuvių kareiviai užpuolė bežai
džiančią foot-ball mokyklos jau 
nuomonę ir skaudžiai ją sumu- 

|šė. Gydytojų ekspertinė kon
statavo T sunkius sužeidimus. 
Panevėžio lenkų gimnazijos tė
vų komitetas kreipėsi šiuo rei
kalu į Ministerį Pirmininką ir į 
Krašto Apsaugos Ministerį, į- 
teikdami motyvuotą skundą.ir 
prašydami nubausti prasikaltė
lius.” —

Ištiosų gi buvo šitaip: aikštė
je prieš buv. pijarų bažnyčią 
kareiviai padarę vakarine per
žvalgą giedojo Taut 
Toje pat aikštėje ir 
taiku lenkų gimnazistai lošė 
foolball. Kareiviai pareikalavo 
lošėją sustot ir nusiimt kepu
res, liet lošėjai nepaklausė ir 
dargi.ėmė kareivius paftiėgdžkrt 
Tuo kart kažkurie kareiviai nū 
sisegė diržus pavaišino jais

Jei kai-kuriam

arčiau Prūsų sienos ant tos "pa
čios upės žiogų kalnas, kuria
me žmonės dar ir dabar pasako
ja, kad čia miestas buvęsvNeto- 
li nuo to kalno stovi Paulaičių 
pilis, dar toliau Jurgaičių. Ant 
Veviržos — šiuparių ir to|iau 
Skomontų pilys. Daukantas dar 
ir istorijoj mini, kad kunig. 
Skomontas pirmas išėjo su di
dele kariumene, į Prūsus prieš 
kryžeivius, o vėliau ir šiuparis. 
Būtų gei.stina, kad ištirtų ar
cheologai tuos piliakalnius ir ti
kiuosi, kad tai nebūtų be nau
dos. Taip pav.: 28 d. rugsėjo 
š. m. žiogų kalne ūkininkas 
kasė bulvėms rūsį ir bekabda
mas, atrado senovės ginklų ir 
kitų liękanų, kurių dalis yra 
Dvaskučių prad. mokykloj. Se
nesnieji pasakoja, kad prieš ko
kius 30 metų asant rūsius iškas 
davo įvairių akpieninių karo
lių, žiedų ir kitų. A. Vaid.

lai ir nu.? lietuviai 
kreipti:-; prie savųjų, 
siusti pinigus per „Vieny 
ir kitan organizacijas, k u 
palai •'•auja pigiai, gerai i

D R. G E D V Y L O 3 
TIKRA L1ETUVUKA TREJANKA 

— arba — 
TRFJOS RF.VYNERTOS* •

Geriausias vaistas dėl visokių skilvio ligų 
50c. pakelis

'ri.«inilgiam p*r pastą xai*ffė j vahtija* Amerikoj
‘ (tlnakydanii pri*irt«kit* monry orderi arba
DIDAIAUSIA LIETUVIŠKA APT1EKA AMERIKOJ 

GOODWILL PHARMACY
Goo w. BUUmcre Street Baltimore. MS.

Draugi- 
Didžio 

Vy tau- 
Pi liečiu ir 

jjos Dukterų draugys- 
legana to, randasi A. L. 
. kuopa, arba Lietuvių 

Darkytojų Laisves Darbininkai 
kurie stengiasi kad tik pirkus 
nepirktų Laisvės Paskolos bo
rui. Jie ardė pirmoje paskiloje, 
tą patį padarė ir antroje pasko- 
hjje-.- Eeį pirmoj paskoloj pasi
sekė parduoti už $1,050 be jo
kių prakalbų, be rengimų jokių 
ir kastų. Kada prasidėjo ant
roji paskola, manėm kitaip: su
it ogi i šokiai tokias prakalbas 
su žinia Lietuvos Laisvės Pa
skolos Centro, kad tik pardavus 
daugiau bonų. Kaip tik dažino- 
jo A. L. D. L. D., tuoj pasi
stengė užbėgti už akių; pasi
kvietė Jš Brooklyno,' N. Y., ku
ris parodė žmonių mažą prota
vimą. Velnias ne paukštis, ku
ris savo lizdą dergia, ,ir tik jau 
nesusipratimas yra tų, kurie 
duodasi save kokiam tai išda
vikui už lyjsies vedžioti. Kas 
tik darbininkam gražiai pame-

• surra? > genaii- 
gt-riausia lirtu- 

Brt niū rų ko 
tokių, kad jftu 

Psiglaudzia, i*et 
t imt aitrius. Bro^ 

jau laikas shsi- 
s prie savųjų, 
Lmtaučių per- 
iiandietiNpusau- 
tmitos skiriasi

Meškučiai. — Meškučių vals
čiuje ties Jauniunų kaimu miš
ke netoli pjento, kuris eina nuo 
Joniškio į Šiaulius piemenys 
iK'ganydarni bandą rado užmuš 
tą apsišarvavusį žmogų. Prane 
šė vietos milicijai. Milicija su 
pagalba šaulių apžiūrėjo — ap- 
kratė lavoną. Po galva padėtas 
šautuvas į kaktą įšauta, net 
plaukai prikibę su krauju prie 
šautuvo. Basas, šalę padėtas 
skustuvas, asqtis su vandeniu, 
netoli kojų ugniavietė, daug 
kaulų primėtyta. Diržu apsijuo
sęs kuris pilnas prisagstytas šo 
vinių. Kišenėse atrado laiškus, 
rašytus motinai. Raštas gana 
gerai išlavintas, motina gyvena 
Jonišky ir turi didele ūke. Tąs - < - / 
vienas sūnus buvęs namie.

Laiške jis rašo, kur motina 
turi ateiti ir prašo, kad atneštų 
jam 1,000 rub., nes visus pini
gus išleidęs, ko! pasigydęs ir 
kcl išgavęs visus reikalingus 
kelionei popierius ir jis esąs 
pasirengęs i kelionę.

Matomai buvo visi dokumen
tai gauti kelionei užsienin. Ki
tuose laiškuose rašyta, kur bū
ta vogimuose, gana didelės su
mos skaitmenų surašytos. Spėja 
ma, kad tai būtų atskaitos apie 
pinigų pasidalinimus su sėbrais 
plėšikais. Jš laiškų sužinota, 
kad tai didelis tos apylinkės 
vagis plėšikas A. Račys, pabė
gės' iš Šiaulių kalėjimo. Atva- 

motina iš 
prisipažinti

pirko, 
siiibų yra 
•plyni far- 

iietuyių gro- 
i, tai yra aš- 
grosernes lai

ko, i>rt i ik vienas biznierius tu
ri L. L. Paskolos boną. 
jų yra: šv. Vincento 
1 .irt ii vos Kunigaikšęjo 
? o K i i u

tuoj a, pagfdsto lyg tą katuk<*; 
o katukė ^jyo uodegutę beriečia 
j viršų. Mūsų žmonelėms tas 
patiko, nes bonų nepirko kada 
prakalbos atsibuvo rugsėjo 25 
d., 1921 m. Užsirašė keturi, 
bet kas iš to, kad susirietę ver
kė, sakydami kas jiems sugrą
žins tuos įmokei us pinigus, čia 
man negalima suprasti jokiu 
Lū<iu kodėl šitos kolonijos lie
tuviai nenori stoti i eiles su ki
toms kolonijom pirkti bonus, 
ir nenori save skaityti kaipo lie 
tuvių kolonija.

Nors nei vienu draugystė ne
prisidėjo organizuoti Paskolos 
Stoties, bet Stotis vistk-k yra, 
ir luinai vistick parduoti! Dar 
primenu Marijos Dukterų Drau
gystę, kuri pirko už šimtą do
larių Laisvės boną. ši draugija 
parodė savo meilę link mūsų Tė 
vynės. Kitus gi nors gana tur
tingos, neperka. Aišku, kad ne 
nori parodyti nei vieno prormi- 
lo meilės link s.-tvo Tėvynės.

'lorrington ietis

gest p.rzelL 
sius hūdus 
viams patarnauja 
loflijon ats.irmtt 
prie li<-tuvių r 
siunčia per > 
liai Ik-tmiai 
prasti ir kreipt 
ms jau mes sv 
daug klausėme

P/uvažiuojant vieškeliu. Jup.iau 
už Žiežmarių, pakely j Vię*^ po 
dešinei, keleivis pamato ant {kai 
no trejus dalelius mūro rūmus, 
vadinamus Muravotais Stravė- 
nykais. čia yra buvusi reziden
cija kunigaikščių Oginskių, ku
riuos vietos žmonės vadina Uo
gintais. šiuos rūmus rusų val
džia pradžioje devyniolikto ąm- 
žiaus konfiskavo ir kareivines 
įtaisė. Sako, kad visas pulkas 
pėstininkų ten žiemą pralcisda- 
vęs, bet nuo-1905 metų kariu- 
menė šią vietą apleido. Vokie
čių okupacijos laiku šaltuose 
lie stiklų mūruose vargo 500 
rusų' belaisvių jiems išeinant 
sudegė didžiojo rūmo stogas ir 
meilinės dalys, nuo dvejų kitų 
mūsų patys žmonės nurinko, blė 
kinį stogą savo 
paskiau? pradėjo 
ardyti, nesįčia jaučiamas dide-j 
lis plytų Įrūšvmiks, praGvitj į 
pamatęs šiuos 'rūmus, gauna į 
sunkaus Įspūdžio, kaip Lietu
vos turtas niekais virsta nes 
nėra kaszjuos saugo, čia nyksta 
milijonai auksinų. Suprantamas 
daiktas, dabar, urnai negalima 
tinkamai jų išnaudoti, liet at
eity čia galima mokyklą, prie
glaudą, ligoninių... pristeigti. * 
čia galima padaryti didelis odų i 
fabrikas, kuris miestuose netin 
ka, bet. čia būtų nuošaliai ir nie
kam ne kenktų. Gal atsirastų 
bendrovė, kuri nuo valdžios 
šiuos rūmus su žeme nupirktų- 
ir tinkamai juos išnaudotų.

Keleivis. /

TORRINGTON
Lietuvos Laisves i'asKoios 

>a'nu mažai pirko Torringtone, 
icrs Lietuvių gyventojų yra 

priėjo, yra daug 
kurie savo stabas 
ir grosernes. žo- 
gražiai gyvuoja,

mašinoms ir kitiems tikslams. 
H. Ka* tai yra Ailnma ir kaip ji 
nan<lojnran. J H. Rs!*a*. Km jb yra 
IV. Avie**, i.4 ko ji atbmaAa ir

Valandos:
nuo 8 iki 10 i? ryto 
nuo 1 iki 3 po piotą 
nuo 6 iki .8 vakare

NedėliomlMpagal sutarimą

161 North 6th Streep 
Brooklyn, N. Y.

SUNKIAUSIAIS LAIKAIS. -=* A. Rue^vičiu’. Turinys: 
, -Autoriaus .1. Gimnazijoje. 11. „Artojo I)r jos : ’

Metu. UI. Katėjime. AutenzGki pasakojimai kaip 
spaudos uždraudimo metu /fjeturiai spausdino lain 
raičius bei knygas ir kur jas gabeno per* rubeiin, ' 
pu?L 115. Kaina__ ____________________ _ 50c

KARALIAI IR ŽMONAS. — Graži Rubaktno apysaka. 
Reto ji piomi tuomi, kad ją išleido buvusi Kapsu 
ko valdžia Vilnioje, tai yra jo „Liaudies Avietinio 
Komisariatą-,Vilnius, ifil:). pu-l.^48. Kaina _ 2Gc

ISTORIJOS APYSAKOS. — Dvi f*:, finračevskos apv 
sakos: Lietuvos £rrėoąe ir Vytauto Sūnus. VJerioi-- 
kalbama apie Mindaugo laikus, o kitoje apie Vvtau 
to, kuomet kryžeiviai nunuodijo jo ū'ijiih. Apysakos 
yražifti -kžitonio*, if atsižynd istorine ioisvbe. 
žė, 1920, pusi., l^f. Kaina L..._____________

ARžUOLAfi. ~ Jauno ir kylančio Ej.-hcvos ra^jo, 
; Vjonuolio apytaka, pusi. 41. Kaina

RAMBYNO TŽVYNCJĖ. — Petras R u see k a< Atpj 
keja kaip atrodo tjabar gyvenimas ir tvarka Kla 
<!ob kraJte. Su -ptfveikelals. pušl.,G4. Kaina_O5c

DAINŲ ATSIMINIMAI B LIETUVOS ISTORIJOS
M. Biržiška.' Lietuvos liaudies, dainose yra' užsilikę 
nemažai žyjniu ir dainų,. kur apgiedama kuris nors 
Lietuvoj. i'rtortjjiS jvyk;«. Aitoje knygoje suglaa- 
ta viso*, žlntdfeos dainos,, kur apdainuojama Lftitvos 
istorijos miotikiai iki pat japonu -karo l!k)5 meiaie.
VSipua, .pm!.. 142. Kaina iSI.00.

MUSU RASTŲ ISTORIJA. — M.. Eirži*.ka. Aprašoma 
laikotarpis tarp 1547 ik< 1904 metu, /jUrretoma vi.-i 
lietuviai-rašytojai, ką jie pa ra-ė, kokins-ru*ie? v»'.4 

. kalu' ir Įiuo ,j»e priddėjo prie padailinimo betų 
•viri kalbos. Kiekvienas inteligentą’ Ir norjs^^avo h 
teratūr.-i žinoti Leta; i* turi Jita kny£ą jrerakaityti. 
ViloiBS, 1920, J 10. Kaina _____ ______ _ 50c.

AUDRELEI BEAUŠTANT. — Liaudies dainos mišriam 
ehoru:, Te|pa 25 daino*, •uhiirtnonišmoto*. Kaina 5Cic.

DEIVĖ Iž EŽERO. — Poema Ralio Sruoga*. Šita poema 
netik atsižymi gražiu akauriiėjiflMi, ritmu ir. pasako 
jimu, bet dar yra gražiai -pandoj ž.ijlg*niu apdirbtą. 
Vilniua, J935L P««i. 31. Kaina _ _____00c.

KAIP ŽMOGUS tEMfcJE ĮSIGALĖJO. — Pr_ MaGo 
tyt, U*tV4<M J>«partanr.enJo -iirektorm?.
cit, ntpaaakojama kaip žmonės i-rado ra J n, skaiCUi 
rimą, patobulino kalba, pramoti?, Išmoko .'dirbti me 
tai u-, ir. tam panašiai jkj jie igyjo tokia galę, ka-t 
Šiandien valdo pa«avli. Tai nrokjdo knygą. Kaina 35c.

MOKSLO PASAKOS. —— Pr. Ma*irrta*.- Fu 2X paveik*
■ formoje iMlėptoma eūkt*oe, garo, 

ugnies apsirelikimai «r prida-ląran keletas eksper. 
menty. arba „burtų ",‘kuriuo* kiek viena« gal> namie 
padaryti ir parodyti s»«irinkimėiy. pn«l. 55 _____ _ fdic.

SKAITYMO VAPOVfiLIS — a. Rimka. Daina, žmo 
kar.i xjc<DT> laiko eiti mokyklon, bet nori na 

mie lavinti* skaitydamas atatinkama* knyga* bei 
rasto?, nežino kur kokią koygy yrą ir kokąu pro 
gramu ji* tori ja* ikaityt:, kad c>- u« kuodauglau 

naudo*. Skta knygutė jam polenyvins tą darbą, 
ner parodo kokioje mokslo šakoje kokios knygo* yra 
i&lelato«, kritiškai jm peržiūri,, iy nuaugo kaip pra 
dėti eavpr lavinimo programą. Puri. 33...________25c.

ARITMETIKA. — Pradedamorlo* mokyklos sadcrvėlit.
, .Km nori pa*«mokinti paprastu* ka*dien reikalauja 

mo» ardmetihoi, 1* patiperka šita knygą,, vartoja 
ma IJetnro* mokykU«e. . jedesfottiA ardaaUkoa 
pamatai, skaičiavimas, trupmenas, jynirjoa rokan

pnal. 85. _____75c

ViMff ofemkyflntt riūsklU ro money ordarlita

VIENYBĖ
Itt GKAND m, R > BROOKLYN. N. T.

„žinios” jau spaudoje ir,’jei
gu kas nepakiš koją, greitame 
laike pasirodys. Laikraštis bus 
savaitinis - iri soci.-Jistišk-is pa
kraipos. Tiksiąs — desperatiš
ku keva prieš (irigaifį-Jiirgebo- 
ni ir visus tuos, kurie su tais 

--plonais. ’ š
Ųpr karu^K pasirodo, jog A- 

Į menkos lietuvių socialistų ban- 
| kriirtavimas tęsiasi, nors „Lie- 
I Tuvių Socialistų Sąjungoj” yra 
J narių tiek, kiek pas žydą kiau- 
- Iių. Mat, „mokslinio socializmo” 

darbo-vaisiai, kurie „priklauso 
proletariatui!”

CHKAGO, ILL. 
Naujas laikraštis

„Naujienų” spaustuvės dar
bininkai, kurie buvo „ištikimi” 
Grigaičio-Jurgelionio tarnai, da
bar, teisybę sakant, liko ištiki
mi priešai. Nekartą jie, darbi
ninkai, streikavo — yeikalavo, 
jog Grigaitis-Jurgelionis pasi
trauktų iš vietos — nepersekio
tų ir neskriaustų spaustuvės 
dainininkus — buvo veltui vis
kas ir, pagalios, Grigaitis-Jur- 
gelionis tuos darbininkus išvijo 
iš darbo... ir atėmė „socializ
mo teises.”-4 labar tie darbinin
kai susiorganizavo ir pradės lei 
sli savo laikrašti „žinios,” kad 
būt galima at spirt Grigaitį-Jur-
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pusė milimetrų! įau
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NAUJI BANDYMAI IŠ DARBŲ JR Iš VARDO

ingtono konferencijoje, kurią 
valdžia pramiegojo!...

Mes jau rašėme apie New Yorke atsibuvusia konfe
renciją Lapkričio 30 ir Gruodžio 1, ir pabriežėme, jogei 
toje konferencijoje dvi sriovės: liberalą ir klerikalą, su
tarė pabandyti sutverus organizaciją, kuri būtą panaši

LITHUANIAN SEMI-WfiEKLY
Published Tueėday* and Frid*yi 

at Brooklyn, N. Y.

tisus lietuvius, o ne

Kazys Zubauskas

sjfrntn kitokį vardą.
Paprastai yra sakoma, kad vardas nieko nereiškia. 

Taip bent amerikonai sako: „What’s ih a name?” Bet 
tirpė žmonių dar ne labai augštai kultūringą, kokiais ir 
mes patys save turime prisipažinti, vardas labai dažnai

jos
»arliamėntu turinčiu

žinomoji Airijos „velykų” re volių 
■asčių pražudė ir taip Angliję

•valstybių viešai pripažinti de jure, nes ji tuomi nenorė
jo teikti naują paerzinimą Airijai. Dabar gi šita kliūtis 
prašalinta? ir Anglija galės aiškiai ir drąsiai išeiti apgy
nime Baltiko valstybių (ją tarpe ir Lietuvos) prieš pran- 
cą-lenką militarizmą. ■

Būtą, todėl, labai geistina, kad Lietuvos valdžia ir 
jos diplomatai šitąja proga pasinaudoti] ir pasistengtu 
išgauti Anglijos nešą pripažinimą Lietuvos de jure. Ši
tas žingsnis, greitai ir veikiai atliktas, turėtu įtakos ne-

— Jau buvo rašyta apie skan
dalą su Lenką Garlaivių kompa 
nija, kurios laivas „New York” 
buvo už skolas areštuotas. Da
bar rašo „Kuryer Narodowy”, 
jogei šitas laivas parduota iš 
licitacijos ir gauta $70,000. Ta 
suma eis tik ^padengimui sko
lų, ir kompanija prakišo $50,- 
000, kuriuos buvo už tą laivą 
Įmokėjusi.

Ta pati kompanija užpirkusi 
laivą ;„Jozef Pilsudskį” ir įmo
kėjusi taipgi S50,000. Tas lai
vas irgi smunka. Kadangi kom
panija surinko serais $700,000, 
todėl dabar pasigendama, kad 
kas nors iš kompanijos išvogė

ir v 
šio

Įsirašo 
ąjung;

ten jie pasidaro užvis-ka 
si žmonės; nepritrūksta jiems kantrybės dirbti 
tose organizacijose patolei, pakol galų-gale tam
pa tų organizacijų vadais. Išrinkus* juos parfe 
jų bei organizacijų vadovais, tie kapitalistai r 
kaltų avelių kailiais pasidabinę paima organize 
cijų vadovavimo vadeles į savo rankas. Užtad ne
nuostabu, kad kai-kurios vadinamos darbininkų 
bei valstiečių organizacijos tarnauja dvarams, 
kapitalui ir svetimtaučiams jų valdytojams, nes 
kapitalistai organizacijas valdydami pasirūpi
na ilgainiui pašalinti iš jų sąmoningesnius lietu
vius veikėjus, o pasilieka savo,artimiausiais san- 
darbininkais tiktai paklusnius ir ištikimus žmo
nes, kurie šventai klauso partijos, ar federacijos 
geležinės disciplinos, tų ponų įvestos savo naudai.

Todėl, užnuodijus visas organizacijas pana
šiais gaivalais, beturčiams darbininkams kova 
su jais pasidaro negalima, nes toj sunkioj kovoj 
apart energijos ir triūso dar reikalingas ir kapi
talas, kuris turi būti įdėtas kontr-kapitalistinio 
puolimo pagrindam

(Toliaus Bus)

I mažiau negu 2 ir pusė milimet 
į ro lietaus, kuomet per 17 me
tų apskritai tais mėnesiais bū 
davo 35
Karščio per 17 metų būdavo ap 
skritai: balandy 5, gegužy 13, 
biržely 15 laipsnių Centigrade 

; termometru skaičiuojant, o 19- 
■21 m.: 9, 19 ir 24 laipsniai.

Amerikoje gyvenantiems lie- 
i tuviams Pavolgėje siaučiantis 
į badas nepaliečia stipriai kaip 
Į nepaliečia jų badas ir brangy- 
metis Austrijoje, Galicijoje ir 
Ukrainoje. Bet-j is gali labai pa 
liesti Lietuvą, ir net pačią Eu
ropą, kuomet iš bado sričių 
pakils ligos, pakils milijonai dės 

į peratiškų gyventojų veržtis į 
j ten, kur yra duonos. Jau dabar 
i tūkstančiai pabėgėlių plaukia į 
! Lietuvą ir lietuvių atstovai Ru
suose apgulti žmonių eilėmis ir 
prašymais. Kritiškiausi mėne
siai bus pavasaris, kuomet rei- 

i kės netik laukai sėti, pavasari- 
; niais javais, bet ir išpenėti ūki
ninkus, kad jie galėtų susilauk- 
< ti derliaus, jei gamtos apysto- 
Ivos velys jo turėti.

Todėl, kaipo lietuviai ir kaipo 
i Amerikos gyventojai, mes turė
tume remti Hooverio pastangas 
nukovoti naują pavojų civilizaci 

■ jai, kurį atjaučia ir pats Prezi
dentas, nes mano į savo metinę 
kalbą sakomą kongresui po Nau 

. jų Metų įdėti žodį kitą apie fe
derate, tai yra valdžios - pagal
bą badaujantiems rusams.

AIRIJAI SAVO LirOSYBĘ IŠKOVOJUS
Airių istorijoje bus atžymėta Gruodžio G d. kaipo 

vienas iš didžiausių etapų, nes tą dieną įvyko pasirašy
mas tarpe Anglijos ir Airijos ant didelio santaikos do
kumento, kuriuomi Airija tampa pasauliui (paskelbta, kai 
po „Laisva Airių Valstybė. ”

Airiai, vedę savo kovas prieš Didžiąją Britaniją per 
keletą šimtmečių, nors.shvo vyriausiojo tikslo neatsiekė.

■isiškai i’fuo Anglijos dar neatsiskyrė, bet vienok nuo 
traktato ęasirašyto-jo Londone, jų tauta pasilieka lai- 
.valstybė, atsistojusi linkui Anglijos tokioje padėty, 

‘kaip kad yra Kanada ir kitos Britų sąryšy esančios val-

1 iečių Sąjungos. (Toje konferencijoje įvyko net tokis juo
kingas apsireiškimas, kad vieni bijojo žodžio „pilietis,’’ 
o visi vėl drovėjosi vartoti žodžio „ponas,” todėl kažikaip 
nusikalė ir iki galui buvo vartojama žodis „dalyvis.” Ir 
ko mes čia Amerikoje nenusikalame!)

Kadangi klerikalų sriovės veikėjai bijojo žodžio „pi
lietis,” kaip žydas kryžiaus, todėl ir bendroje rezoliuci
jų komisijoje, kuri darbavosi prie uždarytų durių... eita 
didelės kovos už vardą minėtai'naujai organizacijai. Kle
rikalų puses komisija pareiškusi, jogei jie gatavi viską 
„bostyti” (suplaišyti) šitame gražiame projekte, jeigu 
tik pačiame organizacijos varde bus paminėta., žodis „pi
lietis.” Tokiu būdu negalėjo būti nė kalbos, kad šiai or
ganizacijai būtų buvęs priimtas vardas Lietuvių Piliečių 
Sąjungos, ir komisija nesusitaikiusi ant vardo, patiekė 
konferencijai rezoliuciją, kurioje šios projektuojamos or
ganizacijos vardui vieta... palikta tuščia. Tegul esą pati 
konferencija tą spragą užlopo.

Bet konferencija buvo nuvargusi nusidirbusi, todėl 
ir tapo* priimta rezoliucija su tuščiu viduriu; priimta 
sutverti organizaciją „bevardę.” kuri bus pakrikštyta tik 
vėliaus per šešetą kūmų, iš abiejų griovių lygiomis save 
pasiskyrusių...

Taigi šios organizacijos varde „pilietybei” nukibta 
galva ant visados. Prisireiks rinkti vardus, kurie labiau
siai atsakytų tikslui. Tikslas yra registruoti visus Ame
rikos lietuvius. Lietuvos piliečius: mokėti po $3.00 me
tams Lietuvos Respublikos šelpimui: atlikinčjimui vi- 
sokų politinių darbų del Lietuvos ir Čionai del savęs, etc. 
Kokis turi būti vardas?

Mes sumanytume sekančius:
1. Amerikos Lietuvių Sąjunga

beturčiai, bet šie būdami neturtingais ne
galėjo lankyti mokslo įstaigų, — netnažai jų yra 
beraščiais. Todėl nemoka atskirti savo tikru 
draugų nuo priešų ir tankiai tampa darbo žmonių 
išnaudotojų įrankiais gindami jų reikalus; gi 
išsilavinusių savo brolių, kurie kartais ir gyvas
timi aukuoja už darbininkų įšsiliuosavimą — ne
atskiria.

Nors nežymus skaičius įvairiose Lietuvos 
organizacijose ir šiaip bepartyvių grupėse mes 
rasime tos rūšies pasišventusių ir tikrų darbo 
žmonių reikalų gynėjų, bet šie nepajėgia išstum
ti iš savo tarpo sudarančių kenksmingiausių gy
venime faktorių (kurie buvo ką tik aprašyt]), 
elementų.

Štai del . ko pilietinis karas su jais dabarti
niu laiku beveik negalimas. Prie to prisideda dar 
ir tas faktas, jog šis svarbus klausimas neima
mas nagrinėti net mūsų literatūros, kuriai jis 
pirmiausiai turėtų rūpėti. >•

Mažai idėjos- socialistų saujalei, kuri norė
tų kovoti su visu kastik temdina protą ir slegia 
žmonijos kultūrą, prie dabartinės Lietuvoje lais
vės suvaržymų, kovoti su tuo piktu nėra jokios 
galimybės kitaip 
durtuvą

Lietuvos Republikos vidujinis sutvarkymas 
reikalingiausi piliečių gyvenime 

įstatymai
Rašo St. Seimo narys

VEIDMAINIAMS
Ir vėl karti taurė išgerti mums tenka, 
Vėl gresia mūs lai^ycįpavojus mirties;

: Vėl kruvino karo šmėkla artyn slenka, 
Vėl reikia kovoti del ramios ateities...

Jau skraido aplinkui varnai kraugeringi, 
Plėšrusis erelis galanda nagus, —
Mus rengiasi pult kaimynai veidmainingi. 
Jie neša vergiją mums, badą, vargus...

Pasaulio galiūnai per nieką mus laiko — 
Nenori mūs priešų teisingai pasmerkt, 
Jie-mirtiną smūgį į širdį mums taiko, 
Bet mes nesiduosim geruoju pavergti!...

Veltui mes maldavom ir laukėm teisybėj 
Tautų lyga mus atsisakė paremt:
Pritrūko mums šiandien vilties ir kantrybės 
Tad stengsimės patys mūs laimę nulemti...

; šalin abejotini mūs patarėjai! -
• Juk nerūpi jums Ateitis Lietuvos...
Mes nebetarnausim slaptai jūs idėjai

; Ir nebesutiksim vergaut be kovos...
Jei lemta mums žūti, tai žūsim garbingai, ■ 

i Bet nieks mum bailumo užmest nebedrįs,
Kol Dievas mums rodys kelius stebūkingai 
Ir pragaro vartai mus nebeprarys!

• Į kovą, žūtbūtiną kovą skubėkim,
; Tegul šiaudadūšių mūs tarpe nebus!
■ Už laisvę tėvynės aukų negailėkim,
Už Vilnių, už protėvių mūsų kapus!...

T mirtiną kovą visi, kas tik gali, ’ ?• 
Užmiršę kasdieninius mūsų ginčus, 
Pakelkim kiekvienas sunkios naštos dali, 
Paremkim nelygioj kovoj vilniečius!

Nejaugi mes laisvę sunkiai iškovoję
Sutiksim mums pančius vergijos uždėt?
Argi apie Vilnių taip ilgai svajoję
Geruoju jo galime išsižadėt?

Garsiau ir plačiau tegul skamba trimitas,/ 
Tegul atsilieps geležiniai vilkai, 
Ir Nemuno bangos tegul rūsčiau ritas, 
Būriuosna tespiečias tėvynės vaikai!

Kareiviai, šauliai, partizanai, budėkit
Zlr, kaip ūžuolai, būkit mūšiuos „tvirti; < 
Parodykit protėvių esą verti!

Didvyriai, jūs rankose laimė tėvynės, 
Neduokit laimėjimo priešams pigaus, 
Prisiekit, kad, kol bekvėpuos jūs krūtinės, 
Mūs Vytis ereliui niekad netarnaus!

Pasaulio galiūnai, kurie pataikaujat
Mūs priešams ir norit nužeminti mus,
Išmūs vien didžiausių aukų reikalaujat —\
Tai yr prasikaltimas jūsų žymus...

Mums norit atimti nepriklausomybę,
Lenkų jūs mum siūlote pavaldinybę —
Kurią iškovojom ir mylim karštai,
Mes atmetam siūlymą jūsų griežtai....

Nerejk mums kantonų, rftes jų nepriimsim
Ir niekam neleisim dalyt Lietuvos,
Kas mums tepriklauso, mes patys paimsim
Ir neišsigąsim nelygios kovos...

Nors plaujat rankas jūs, Pilotai tikrieji, 
Istorijos teismas teisingai jus teis;
Pakils iš kapų atgiežėjai žiaurieji:
Jūs kaltė sunki jum veltui nepraeis...

Jūs šiandien apsvaigę laimėjimą švenčiat. 
Bet j ūsų galybė nėra amžina;
Jūs žodžio drąsesnio teisybės nekenčit —
Vis dar jus baugina šmėkla kruvina.

Gaisravietė dar neužgesusi rūksta, 
Gesinimo josios nereik ilgiau tęst;
Dar įsigalėjusios bangos bedūksta, t
Visi galit dar gelmėse jų paskęst.

Netrūkus išvysit kai drąsiai mes mirsim, 
Kuomet įdavingi jūs tankai mus puls,- 
Iš jūs užtarimo niekad nepatirsim...
Mūs kraujas ant sąžinės jūsų teguls!

Už mūsų skriaudas jums atmonys likimas — 
Darbai nedori neatneš jums garbės;
šešėliu seks paskui jus mūs prakeikimas, 
Ko! jūsų galybė visai sutrupės...

(geležiniais) tvirtais 
pasiduoda savo kūno 

ieškoti sau maisto ir žinorrė

tiktai vartojant kaipo kovos 
plunksną; kovos Įrankį — raštą, ly

giai taip, kaip prieš kovą Rusų laikuose; bet ir 
su tais, rodos, silpniausiais įrankiais kovojant 
darbuotojai šiandieną daug nukenčia, o kiti 
smerkiami net miriop už savo per daug laisvą 
valdžią užgaunantį žodį.

Lietuvoj laisvos minties žmonės išmetami iš 
valstybinio gyvenimo; kankinami lygiai kai ko
votojas už lygybę Nazarietį; nuo jų atimamos 
teisės uždarbiauti; tai daroma ir privatiniais 
dvarų įtakingais „obuvateliais,” kurie vengdami 
žmonių pasipiktinimo tokiu laisvės varžymu, — 
politiniams darbo klasės kovotojams primeta 
kriminalio pobūdžio nusikalstamas darbus, kad 

j tuo būdu galima būtų sumažinti žmonių akyse 
pasitikėjimą tikrais laisvės kovotojais.

Tokiu būdu, kad 
nervais, bet tie kovotoj 
reikalavimui 
atsižadėti nuo savo idėjos siekių skelbimo.

Taigi, jei socialistinių grupių užduotis buvo 
ir yra suvienyti visų šalių darbininkus į vieną 
stiprų kūną, kad tikslingiau kovojus prieš kapi
talistų išnaudojimą ir priespaudą tai šiuo mo
mentu netik socialistai, bet ir kiekvienas lietu
vis, kur jis negyventų, privalo susirūpinti savo 
vidų sutvarkyti, nes susidariusi pavojinga Lie
tuvos vidaus padėtis šaukte šaukia išblaškytus 
po visas šalis lietuvius kuostipriausiai susijung
ti ir rimtai xpagalvoti, Rbkiais keliais prieisime 
tinkamiaus susukti savo gimtinėj kultūros, eko
nomijos ir laisvo socialio gvvenimo gūžtą ir kaip 
geriau tą brangią mūsų gyvenimo gūžtą nuo 
pražūties apginsime.

Bet kaip ir kokią kovą pradėti de! Lietuvos 
vidaus geresnio sutvarkymo ir jos piliečių atei
ties?.— vėl tenka susirūpinti. Juk Lietuvos liau
dis yra smulkių ūkininkų, daugiausiai valstie
čių šalis, o viešpataujančioji čia luomą yra lenkų 
dvarininkai ir žydai pramonininkai, pirkliai; tik 
nedidelė dalis lietuvių kapitalistų. Šie visi kovoto

ras valstybes išsiskyrė ir kurioms dar galėtu kėsintis kas 
nors vėl naują jungą užmesti.

Airiai davė naują prirodymą visoms mažosioms tau
toms teisinguiSo seno dėsnio, kad kovoje įgysi savo tei
ses”...

Lietuvos padėčiai šitas daug reiškia. Mes žinom, kad 
Anglija, nors nėra taip jau koki labdarybės tetute, vienok 
•savo interesais spiriama, labai stoja už Baltiko valsty
bių nepriklausomvbę. Ikišiolai pati Anglija nedrvso šių

nes ji ištikro sten
gsis sujungti bendran darban visus Amerikos lirinvius: 
arba: z

2. Lietuvių Tarybų Sąjunga Amerikoje — nes tuo
mi būti] išpildytas Chrcagos Lietuviu susivažiavimo nu
tarimas,-kuriuomi buvo sumanyta tverti koloniją tarybas 
ir paskui jas jungti vienon sąjungom

Vienas iš šitų vardų išsibriežtų iš visų vardų kitų 
mūsų )rtrtivinių organizacijų ir jau patim savo vardu

Rusijos badas.
Nesenai tilpusioje Lietuvos 

Atstovybės atskaitoje yra Pitts 
burgo Mokslo Dr-jos auka šimto 
dolarių Rusijos badaujantiems. 
Kiek teko patėmyti tai pirma 
auka kuri eina minėtam tikslui 
per Atstovybę.

Yra dalis menkai dalykus nu
vokiančių žmonių, kurie juokia
si . iš Rusijos nelaimės, neva 
gudriai mesdami žodį, kad ne 
„saulė” kalta bade, bet bolše
vikų valdžia. Tokiems vertėtų 
perskaityti Near East Relief 
komisijos raportas, įteiktas Hoo 
vėrini. Gamta nesykį yra užver 
tusi ant žmonių neapsakomų 
katastrofų pavydale žemės dre
bėjimų, sausumos, potvinių, ir 
tam panašiai. Viena iš tokių ka
tastrofų (kuri atsikartodavo ir 
prie caro valdžios ne sykį) įvy
ko ir dabar Pavolgėje, srity, 
kuri apima apie 600,000 ketvir 
tainių mylių. Tenai šitą metą, 
balandžio, gegužio ir birželio mė 
nesiais nupuolė apskritai imant i apie $600,000

Nežino... , .

Lietuvoje ir Amerikoje pra
dedama karščiau lietuvių sfe
rose kalbėti apie Klaipėdą to
dėl bus žingeidu žinoti, kad 
pradžioje lapkričio Anglijos at
stovas Lambert paklausė savo 
valdžios: kada Klaipėda būsian
ti atiduota Lietuvai. Jam atsa
kė iš valdžios pusės sekreto
rius Hamsworth, kuris nurodė, 
kad Versalės sutarties 99 pa
ragrafu Vokietija atsisakė nuo 
visų teisių prie Klaipėdos kraš
to ir pavedė tas teises alijantų 
valstybėms. Bet šios dar nėraŪš 
sprendę. kur jos dės Klaipėdą. 
Lamberto spiriamas, Hams
worth pareiškė, kad daugiau 
šiuom kartu jis neturįs ko sa-

ki ąsa)
Iš pradžių ir jo įpėdiniai, bei mokiniai bandė 

jo sunkiais keliais eiti, bet jie buvo persilpnos 
sielos ir valios vyrai, neišlaikė tos sunkiausios 
gyvenimo teisybės kovos: daugumas greitai nu
slydo iš tikrojo kelio ir dabar vadinantieji save 
„Jėzaus įpėdiniais” savo žodžiais ir raštais pamė
gdžioja tik jam: jie skelbia meilės artymo, lygy
bės ir brolybės obalsius, o t*avo darbais mums 
parodo, jog faktinai su kūnu ir siela yra atsidavę 
kapitalui ir jo valdytojams; daugelis jų, ypač 
klebonai ir kiti aukštesnieji dvasiškiai, atsižymi 
kerštu ir silpnesnio brolio spaudimu daugiau, ne- 
gu paprasti turčiai. Todėl aš apie juos kalbėjęs 
nutilsiu, nes jokiu būdu jie negalės kovoti’ su 
išvardytais blėdingais mums faktoriais. Atžaga-! 

jie žadindami per bažnyčias darbininkus! 
būti ponams paklusniais padeda pastariemsiams 
prisisavinti kruvinai uždirbtus darbininkais ska
tikus ir juos išnaudoti.

Kaip parodo augščiau išdėstytos Rusijos 
pavyzdys lygiai kaip „Jėzaus Įpėdiniai” ir komu
nistai neišlaikė tos kovos, kuri socializmo pagrin- 
dan turėjo būti dedama paskelbus socialistinei 
revoliucijai, nes patys pamėgo kapitala ir pra- i *
dėjo vieni nuo kitų turtus plėšti savo asmens 
naudai; reiškia, paskelbę kenksmingiems fak
toriams pilietinį karą, — komunistai patys vir
to jų aukomis.

Daugelis nurodo, kad tikrais su tuo blogu 
kovotojais gali būti mokslus einančioji jaunuo
menė, kuri ištikrųjų yra daug pasidarbavusi 
skelbti gražiu reformų idealus, bet ir jų daugu
mas yra panašių .klebonams, nes pabaigę moks
lus gauna geras tarnybas, pasipažįsta ir pradeda 
bičiuliauti su augštesniuoju luomu, o paskui nei 
kalbėti su savo idėjos draugais nebenori.

Dabar liekta tikrais kovotojais su savi-meile 
ir turtų gobšnumu vienos ti krūšies darbo žmo
nės

Bet nėra abejonės, kad dabar 
anglams kasdien labiau pyks
tant su prancais, Klaipėdos savi 
ninkais, pas anglus atsiras „kas 
sakyti” ir tas, kartu su Lietu
vos valdžios pareiškimu, jog 
Klaipėdai bus duodama autono
mija, atiduos tą kraštą teisė
tam savininkui — lietuviu tau-
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liaudį nevien savo kapitalu, bet įdeda toj kovon 
ir savo asmens darbo: įsimokina darbininku 
psichikos, susipažįsta gerai su jų gyvenimu ir 
pertai suranda jų silpnąsias puses, o kad tinka
miau ’išnaudojus darbininkų spėkas, 
visokias darbo žmonių organizacijas ir 
bei federacijas

Airių nauja valstybė, nors delei formos apsiima pri
siekti pavaldinybę Anglijos karaliui, tačiaus ji yra visai 
savita valstybė. Ji turi savo armiją ir ant jos pilną kon
trolę; turi savo finansus ir pilną ant ji] kontrolę. Suda
rytasis traktatas susideda iš 18-kos punktų ir pagrindi
nis paragrafas sekančiai naujos Airių valstybės esmę nu
stato:

„Tautų bendruomenėje, žinomoje po vardu „Britų 
imperiją,” Airija įgįja tokią pat konstitucinę padėtį, 
kaip Kanados Valstybė, Australijos Respublika, Naujo- 

Zealandijos Valstybė ir Pietų Aprikos Vienybė, su 
ąlę tverti įstatyčius palaikpnui 

/Airijoje ramybės, tvarkos ir geros valdžios, ii1 išpildo
muoju (prezidentu) atsakomingu prieš parliamentą, ir 

vadintis .'.Laišva Airijos Valstybė(Irish Free
State). • , J . . \

Šis istorijos nuotikis yra svarbus Britų saloms ir 
pamokinantis kitoms Europos valstybėms. Pati Angli
ja jį skaito taip svarbum, kad jos spauda (Daily Chron
icle) randa net svarbesniu, negu didžiojo karo laimėji
mai. Ištikro, kasgi gali būti Anglijai svarbesnio, negu už
baigimas naminės karės ant Britanijos salų, kuri tęsėsi 
-keletą šimtmečių.

■ cija 1916 m. tiek dau 
liusilpnino ?

Pamokinantis šis nuotikis yra kitoms Europos maž 
v šioms tautoms, kad „ir mažas kupstas vežimą verčia
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ą.pmokąnm Lyetuvo- 
pask utinio skatiko; 

betgi turi būti mai- 
tiktai Lietuvos Pre- 
ir Pramonės Banke

ateit?, — 
laiku aš 
vieno da 
kataliky-

— Tėte, tėte, man pilvų, skau 
daDuok tolelį!

Moku tarnaitei algą
sinais

Iki rugsėjo 
Naujienų Pinigi 
riti 
•žmonių 
auksinų, 
pasiekė 
pilnai i

vakarie 
Amen.

Zakristijonas.

Kaina su pmiuntimu

Sutikau einančius iš darbo ke 
lis italus darbininkus. Vienas 
iš jų pamatė krautuvės lange 
paveikslą! nabąšninko Caruso, 
ir davė ženklą kitiems. Staigu 
visi sustojo prie Lango, nusiė
mė kepures, ir pradėjo tylomis 
šnibždėti poterius. -

šnW»žda 
šimto d

nepri
tai šaukis grabor.ių!”

bus negražu! Kai Pil- 
užsės ant sprando, nors 
bus pigi, bet nebus ko 
Susipraskit !

— Ai! Už tokią kojytę die 
važ kelių dolarių nesigailėčiau

Trijų mėnesių kūdikis žlem

NAUJIENOS
Didžiausias Lietuvių 

Dienraštis

ABIEJŲ KRAŠTU PAMOKS 
LAS

Siuskite pinigus lietu von 
Naujienų Pinigų Siuntinio 
rių, jeigu narite, kad jie 
tai, teisingai, te Wapato 
išmokėti Lietuvoje . ?

229 Bedford Avenue 
Kampa** North 4 tos Gsrtv* 
(Virtuj Daunoras 

BROOKLYN,

rija! Sudilusio

Būtų naudinga žinią
„Ak, kad aš žinovių ' kurtoji 

vietoje aš mirsiu,” dūsavo Bud

(Iš kamų-kadų rėksminyčios) 
O dabar jūs. mieli vėpsotojai, 

kr. tiemokratai ir kamanistai ! 
šios dienas pasaka sako, kad 
mulai sudėję snukius i krūvą iš 
spardė vilkus savo kanopomis. 
Tai yra priklodas del mūsų. 
Todėl mums reikėtų syki ant vi
sados suprasti, kad slidėjus gal
vas ir mintis i krūvą, lengviau 

braciškat. šitaip darot ir bus galima gintis nuo vilkų len-

Mūšys wai V irdulio
Nei atjautai sū pricais ant 

Verdūno tokios kovos nematė, Kad tu nesu- 
Užrauksim savo pini- 

viskasr 
žodžiai dar labiau pa- 
nežinomos šalies pilie- 
jų mergos svotus. Kad 
šoks Čepulis ant Ivai
si „Tu zdraica! Tu išda 

seimo!

Nepametė tikėjimo
Vienas krikščionių demokra

tų vadas sako kitam:
„Aš melavau, šmeižiau tauti

ninkus, apgaudinėjau žmones ir 
jų pinigus a ik vo jau, rinkau au
kas ir sau sunaudojau, tveriau 
bendroves ir jas subankrūtinau, 
keikiau savo priešus, ir ėjau

Naujienų Pinigų Siunt 
Skyrius 

-1739 So. Hajsted St.
Chicago, IH, •

Ant kampo Vėtrių gatvės kur 
pių šveitėjas mačiau pasikabi
nęs sekantį parašą: „Šveičiu 
čeverykas už 5 centus, žmogui 
su viena koja — 3 centai.”

Kad kiekvieną pinigu siun
tinį (periaidąj Naujienų 
Pinigų Siuntimo Skyrius iš
leidžia Lietuvon ne velkius 
kaip ant rytojaus po piųigų 
priėmimo;
kad Naujienų čekiai ir per
laidos 
je iki 
čekiai 
nomi 
kybos
ar jo skyriuose;
kad Naujienų siunčiamus 
pinigus Lietuvoje jšmoka 
tuojaus, kaip tik pinigų pa
ėmėjas atsiliepia į Lietuvos 
Prekybos i p pramonės Ban
ko pranešimą, kad pinigai 
atėjo, arija pats kreipiasi j 
banką, paduodamas Naujie
nų kvito numeri.

prieš lietuvių tautos 
bet,. brolau, • visu tuo 
niekuomet nepamečiau 
lyk o — tai yrą, savo

bet jos tiek 
Ii žmogui ir 
duoti.

kiek apie jas? 
y k Tėvynės M y 

išleistą knygą

pusė sustoja ir
Nepasiduo-

Atšauk už įžeidimą! At-

aš turiu 5 doįarius

„Na, tai kitą sykį kalbėk su 
sau lygiais. Aš esu kapitonas ši 
to laivuko” ir nusispjovęs ygf 
įlindo būdelėm

Siuntimo 
Instaiga 
Amerikoje 
NAUJIENŲ 

Pinigų Siuntimo 
Skyrius

UŽTIKRINA:

kevičiaus: „Tu 
vikas! Išmest 
Von!!!”

Visa mergos 
rėkia vienu balsu 
sįm! 
šauk

Ivaškevičius pradeda šaukti, 
bet jo lietuviškas balsas pasiro 
do netoks skardus, todėl nežino
mos šalies piliečiai dar labiau 
įsiunta ir rėkia: „Atšauk to
kiu pat balsu, kokiu mus įžei
dei! šauk!”

Aš, jūsų korespondentas, tik 
sėdžiu tyliai ir žiūriu į šitą vir
dulio mūšį; Mano draugė kum- 
ši man į pašonę ir pati rankom 
plodama ir kojom trepsendama, 
ir mane ragina: „plokit, tamis- 
ta, ploįkit! Tegul atkaukia !”• 
Mane tik prakaitas išpylė ir ne
žinau, kas ir daryt: gaila gra
žios draugės, bet gaila ir savo 
pilietybės. Ant galo vienbalsiai 
sau nutariau: tylėsiu ir lauksiu 
galo.

Bet tas galas visgi parėjo. 
Virdulis pervirš ir pradėjo tik 
vis lengviau šnypšti. Pagaliams 
nežinomos šalies piliečių amuni
cija išsibaigė ir jie pradėjo iš
bėginėti „do lasu.”

(Išsibaigė poperius)

mūsų jaunavedžio pilietybę iš
juokia!, tai kam mums dar čia 
ilgiau būt? Tie nusibankrūtiję 
nežinomos šalies piliečiai dar 
čia mus išjuoks rr 
sų dolarių kauly 
lauktum 
ginęs mašnuke.

Šitie 
dilgino 
čiųs ir

Naujienos siunčia pinigus Lie
tuvon perlaidomis, čekiais ir 
ka Mėgiamomis* , ,

mėnesięr 1921 m.
Siuntimo Sky- 

yra pasiimtas Lietuvon 
pinigų apie 
ir visi siųstieji pinigai 
Lietuvą greitai ir buvę 
šmSkėti per Lietuvos

nugąsdina 
iįa 1 aluti :

džHttiame mūsų „Liubl i n o” sei
me, kur dvi tautos buvo bande

li drūtu vyrystės ir 
ryšiu.

O dalykas buvo šitaip, jeigu 
aš neklystu: • .•«,

Račkauskas buvo iškištas už 
svotą iš vyro pusės, kad užreik- 
štų vyro teises po garbingųjų 
vestuvių, kaipo boso. Jis taip 
ir pasakė: „Mano jaunikis nori, 
kad jis būtų vadinamas „Lietu
vis pilietis.” Taip jam įsakė ir 
Lietuvių Piliečių Sąjunga ir 
taip jau visi sandarietiškojo 
nusistatymo.”

Ak tu senas perkūnėli, kas po! 
tais žodžiais pakilo!

Kod šoks, o šoks jaunavedės 
svotai! Kad ims juokties: cha J 
cha, cha! ir kati ims kiąukti: 
kiu, kiu, kiu! ir kad ims, per- 
siprašant, staugti: ųuu, uuu, 
uuu! Aš dar nebuvau matęs to
kio atsitikimo, ir pamįslinau: 
gerai tas dzūkelis sakė: „c i knis 
paustan ills’!”

— Matai ko nžsimąnė, lietu- 
rėke jaunave-

„Tai kas tau dp gerumas, jo 
tą ir žinosi?” paklausė Bunda 

„O, daug gerumo. Ugi, a> 
kados nei artyn npičia jnie 
nelabo.

DOLARIS
Dolaris! Dolaris! Dolaris! Vi 

sur dolaris!
Sėdžiu teatre. Vaidilos bučiuo

parašyta,

Chicago, III
ma, Ijet jau mes rūpinamės va
saros karščiais. Tik pamislyki- 
te: šv. Kazimiero seserys turi 
tokią mažą, mažą • koplytėlę, 
kad joje netelpa nei pt|sė suva
žiuojančių seserų, ir todėl kita 
pusė turi skęsti bedievybės ban 
gose. O ta pusė kuri sutelpa tu
ri .kęsti netik vasaros karštį, 
bet ir daugeli kitokių nepatogu
mų, kurios slopina jų jėgas ir 
sveikatą. Mat vienuolyne pamal 
dos netrumpos. Todėl, jeigu kur 
yra lietuviškas milijonierius, ne 
turįs -kur dėti savo milijonų, 
jis nuolankiai yra prašomas au
koti koki pusę milijono įtaisy
mui didesnės koplyčios.

t; .svetimi vardai ne i 
skaitytojo, nes ku^ų 
įprautaiųa kalba pa-j 

talpina vėliausias f 
mokslo žinias apie ligas ir bak • 
tėvijas.

pinu <f;tu 
tipai t u r 
■rataros i 
\ iy.ns k i

Kokie tik Acgališlą popuriai ai 
dokųmeAtai rctfkU užtvirtinti ii 
padaryti — cią yra padaroma: 
Davirmantįs, pirkimo biloą liu 
dijiiuai, ceri iii kutai, vekseliai

kų.e Kr? demokratai paslapčio
mis pritarė Varšuvai. Bet pa- 
mykit : 
sudskis 
druska 
sūdyti.

O jūs kumelistai! Jau nevie
nam padarėt gero, pamokydami, 
kaip patekt į džėlą ant keleto 
metų. Ten labai puikus gyve
nimas, ypač žiemą, — tikras ro
jus, nereikia nė į Rusiją ke
liauti bolševikų rojaus beieš
kant. Jeigu jūs kamunistai ne- 
tingėtumėt ir nebūtumėt liur
biai; jūs rastumėt gana darbo 
ir be revoliucijos kėlimo. Mo
kykit kitus cibulizacijos ir aka- 
monijos, tai bus jums ir mums 
daugiau ant naudos dvasiškos, 
ba nereiks jums kolektuoti, kad 
išgelbėjus ravaliucinierius nuo 
belangės.

Darbininkai pasakė: „No 
beer, no work.” Visi tikėkit ir 
vierykit, kad pranašystės yra, 
nes išsipildė, kai amen pote
riuos, — nėra alaus ir nėra dar
bo. Kai mokestis buvo $10 i die 
ną, tai buvo permaža ir norėjosi 
$11. Vyrai vilkėjo šilkinius mar 
škinius ir nuvėjo šilkines pan
iekas ;. moterėlės nebežinojo, 
koks maistas būtų gardesnis. 
Tie, kurie smalstumo nežino
jo, tai ir šiandien dar gyveną 
su puse bėdos, o tie mylėtojai I 
šilkinių pančeku^šiandien valgo - 
du syk skystamo tretį syki kai i 
vandenį; šventėse ąnt pietų gau 

silkės su bulve 
bulvės, su silke.

Ant kampo Plytų gatvės ma
čiau žmogų skubinai perbėgan
tį skersai gatvę, rankoje neši
ną čemodanėlį. Tik štai — če
modanėlio spynutė persitempė, 
iš čemodanėlio išbiro šešios bon 
kos, į senus marškinius suvy
niotos, ir nurietėjo bruku; dvi 
bonkos su „Canadian Club” su- 
tiško ir brangus skystimas pa
siliejo. žmogus skubinai susi
rinko likusius „gyvuosius” ir 
šukes „pasimirusių”, vėl suvy
niojo į senus marškinius ir su
brukę čemodanėlin. šimtai pra
eivių su pavydu žiūrėjo į began 
tį žmngų su puse nelaimės, o 
policmanas, nusigryžęs į gatve- 
karius ir duodamas signalą, dar 
suskubo sau vieną bonką „iš
gelbėti.” Valkijozas.

Aėrūui žirgelį. — IJaudies daina viduriniam 
balsui. Kaina ..... ......   '

4 ■ 4 -j. Z *. •.

Užsakymus su mnney orderiais siuskite

Surądo vietos
„Ar'jau pavalgei gerai?” pa

klausė Jonuko tetule, pas kurią 
jis atėjo pasisvečiuoti vieną ne- 
dėldienį.

„Pilvas pilnas kai bačka,” at
sakė Jonukas, bei luoni sykiu ai 
nešė iš virtuvės labai skaniai 
įšrodantį keksą, ir Jonukas už
sinorėjo dar jo.

„Bet kad jau sakei pilvas pil 
nas,” draudė tetulė.

bet aš dar radau kiek 
kakle,” atsakė Jonukas.

O, kaip miela išgirsti. — Aleksandro Kača- 
nausko arija iš Maironio poemos „Kame 
Išganymas.” Sudėta tenoro halsui, pia
nai lydint. Kaina_____________

Geriau dieną, gėriau naktį (pas Kalpoką pli- 
kakaktį). A. Kačanausko kompozicija, 
mezo-iioprano, arija baritonui, piano pa- 
lydėjimas. Kaina _ ___________

Th Mergelių Dainavimas. — A. Kačanausko 
kompozicija tenorui, piano palydėjimas. 
Kaina r__________________ _

Gerk, gerk, girtuoklėli! — A. Kačanausko 
liaudies daina mezzo-sopranui, arba ba
ritonui, piano palydėjimas. Kaina_50c,

Mylėk. — Juozo Gruodžio kompozicija A.
Jakšto eilės. Vienam balnui, piano paly
dėjimas. Kaina___________________ 60 c

Bartai. — Juozo Gruodžio kompozicija, Mai
ronio žodžiai. Vienam baisui, piano pa
lydėjimas, Kaina______________ 60c

Aš Pas Motutę, — Liaudies daina. Pritari
mą sutaisė Juozas Žilevičius. Viduti
niam lakui. Kaina____________ 75c

A. Kačanausko kompozici
ją ja. Solo, piano palydėjimas. Kaina____ 50c,

Girtuoklio Daina. — Liaudies motyvu para
šė Juozas Žilevičius. Augštam balsui,

Užsakymus su pinigais P-t 
šiandien, adresu: —

GATVĘ EINANT
Laikrodžių pardavinėtojai yra 

gudriausi sumanytojai naujų 
patarimų. Eidamas Main gatve 
mačiau vieno laikrodininko lan
ge išdėta sekantis parašas 
šitas budilninkas tavęs 
kels

Intalpn sekanti: Robertasį 
Kochas. 2. 15 augmenii gyveni i 
mo. .3. Pamatinės žinios iš bak 3 
teriologijos, kas yra bakterijos. į 
kaip jos gyvena, veikia žmo i 
gau:; kūne. 4. Maži gyvūnėliai | 
kaipo ligų žadintojai. 5. Miega-i 
moji liga. G. Pasiutimas. 7. Bau-' 
plės. Raupai. K. Maža/ Mirties: 
paveikslėlis. į
- <f Knyga ant geros pdperosj 
su pav<nkaleliais,drūtuose ap ! 
darnose. ■ Ji

vio pilietybės
ries palydovui į Liublino alto
rių. — Ąr dar tąu negerai, kad 
bobą iš mūsų gauni! Niek pan 
buk broni, koki bjaurybė! Imk 
ją, ir ji jau žinos, kad namuo
se bosas, tu mulki!

— Cha, cha, cha! užsimanė 
lietuviškos pilietybės! Tai man 
juokai! Ak tu liurbis lietuviš- 
k»! — kvatojo ir pleškėjo vi-

„Kaip greitai tu tą padary
si?” paklausė jo jauna ir graži 
num v lėti nė.

7'ikją priežastis
Atbėgusi iš darželio Mariui 

papasakojo motiiųii:
„Aš žinau kodėl gėlės auga?
„Delko gi?”
„Kad išlysti iš purvinų /j 

miu!”

Kartą New Yorko uostau at
važiavo puikus, gražus Holland 
Amerika linijos laivas, .kuriam 
po kojų pasipynė vienas .iš tų 
mažiukų, anglimis aprūkusių lai 
vukų. Didžiojo laivo aficieris ir 
sušuko;

„Ęi, patraukite iš kelio tą pur 
vo braukytoją!”

Iš mažiuko laivo išlindo ap- 
šerpetojęs žmogus ir atsakė:

„Ar tu kapitonas to didelio 
laivo ?”

jas — taip tur būt
kad bučiuotus.

Už nugaros girdžiu
— Už tokį bučkį

larių nesigailėčiau!
— Aš jr du duočiau!
Du dangaus mėgėjai (ne as

tronomai) žiūri į mėnulį r
-v Jr kvailą gi to mėnulio fi-

dolario rieduo-

formato' 
ir i . Z ..

ku-popiiI;ari.-4.h ra tu, 
<»kn skyriais, j>e

auk- 
susiraukusi atšauna: 

Man tokiu šiukšlių nerei- 
kia! Meldžiu mokėti dolariais!

— Iš kur aš imsiu dolarių?
— Kas man darini!
— Še, kad nori, paskutinis 

batus, dirbkis iš jų dolarių!
— Meldžiu, ponas, komedijų 

; nedaryti! Kokia spekuliacija su 
tomis markėmis! Vakar pirkau 
5 svarus druskos jjo maljee, 
šiandien pardaviau po 2 mar
kes — ar čia spekuliacija! Su 
dolariais — kitoniškai!

Ateina į Redakciją žmogys
ta : plaukai pasišiaušę, akys bai 
sios, kumščiai sugniaužti, rė
kia, kaip iš žvėryno paleistas:

— Nužudysiu! Redakciją aųg 
štyn kojom pastatysiu! Ką?! 
Dabar juodoj biržoj tik 240, o 
pas jus 286 parašyta?! Kur?

Du įsimylėjusieji .svajoja:
— Brangieji, valio! Vakar 

mes nieko neturėjom, šiandien 
mūsų laimei nieko nebetrūksta!

— Mielas!
— Mes Rokfeleriai, Morga

nai, Rotšildai!
— Ar mirė kas’giminių? Pa

liko turtą?
— Ką ten giminės — nusi

spjauti! Pusę dolario pirkau!
— Pusę dolario!!!
— Nuo ryt dienos pradedu 

pusdolarį pardavinėti. Nuo ank
sto ryto parduodu — uždirbu 
pusantro šimto. Perku visą do- 
larį ir vėl tuojau parduodu — 
uždirbu tris šimtus. Ir vėl per
ku, ir vėl parduodu ir vėl, ir 
vėl, ir «vėl... Per dieną, aš su
skaičiau, galiu pirkti ir parduo
ti 1,000 kartų, pet> mėnesį 30,- 
000 kartų, o per metus 365,000 
— miliardai! Ot, ką pusdola- 
ris gali padaryti!

Ir abu per pusdolarį bučiuo
jas: ’ ;

— Kokie mes laimingi!
Gaunu oficialų ar pusiau ofi

cialų vienos švietimo įstaigos 
raštą: „Mokykla neturi žemės. 
Įstatymu numatoma — koks 
šiandien dolario kursas! — J L> 
dešimtinės — rodos, dolaris pa
siekė 031. Meldžiu atskirti že
mę — ar Tamsta nefabrikuoji 
kartais falšyvus melagingus do- 
larius, sako, galima gražiausią 
gešeftą padaryti ku padirbtai
siais. Meldžiu Tamstos nuo ki
to pavasario priskirti mokyklai 
žemės 
gal pirktum ?”

'Aš nepasilieku nuo kitų — 
skaitau, už kiek dolarių aš tar
nauju. Gaunū 1200 auks. Nei 
daugiau nei mažiau kaip už 4 
doįarius.

4 dolariai!
Kas gi aš — Rokfeleris, pas

kutinis elgeta ar valdininkas, 
apimąs atsakomingą vietą? 
(„Lietuva”) P. Butėnas

Greita jjareiga 
tavęs aš mirčiai” pri 
apysenis, bet turtingą

v Maži iieiwa.U)jni kūnai yra 
tos bakterijos, 
svarbios, kad 
ligą ir sveikatą

< 5 Ar žinai
Jei ne, tai Įsi
Letoj n Draugi jO:

; kad yra tikras dviejų tautų sei 
mas: Lietuvos piliečių ir

; nemos šalies piliečiu.
Bet klausykite Loiiaus.

nas iš vyro pasės svotų, 
kevičius, atsistoja matomai 
nebesuvaldo savo lietuviškas - Viename optiko lange stovėjo 

išdėstyti- žiūronai. Mano domė 
įsmigo į porą „operos binoklių” 
su parašu: „Geriausi stiklai. Iš 
tolimiabsios sėdynės pritraukia 
sceną panosėn.” O apačioje ma- 

~zfukėm raidėm pridėta: „Telpa 
pusė kvortos.”

(RejenUs)
JUOZAS O. SIRVYDAS

193 Qraad Brooklyn, N

(Severo Ba’samas nuo KoeulįL JĘ 
iL pąlehgvina erzinimu. pabuu»o uk:«- 
a- pMu^ęustatea iojuaų. peuiarą kvie- 
* pivu04 ir Rinitui
«« normahikį stį/į. U;-

/Lonkuto 50 centai, mažesni 
5 2t> centai. Visose Aptiekosc.

g SAVAITINIS MOKSLO, LITERATŪROS ir POLITIKOS
$ ASTUONIŲ PUSLAPIŲ LAIKRAŠTIS

AR NĘRVUOTAS, ARBA 
BIJAI DENTISTO?

Statistikos rodo, kąil 75 nuo
šimtis žmonių laikosi lojųkąi 
nuo dentisto bijodami skausmo 
ir tokiu Imdu apleidžia savo 
dantis ant tivk, įtad negali net 
džiaugi icsj maistu. Nebūk vie
nas įš jų. Jei esį nervuotas, ar
ba bijai, o turi blogus dantis, 
atsilankyk pas Dr. GreenfeljĘ 
2f>7 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 
kampas Roebling Str., kuris 
įraukia, pripildo ir išgręžia dan 
lis absoliutiškai lie skausmo 
naujomis inetoitomLs, kurios va
dinasi conductive anaesthesia. 
Darbas garantuotas. Kainus 
labai prieinamos. (Apgars.)

g: 7907 SUERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO. _

„Dirva v ra 
visa j 
maksi 
gražiais 
lai k ra v •'
„Dirvai" temtradarbiiiaja "abiansi jr <■.•.fiutktji liti'
ratai ir už tai „Dirva" visu kuo skiriasi imu kitu laikra^rit/

PRENUMERATA METAMS:
Amerikoje ____________ Kanadoje _________ 3.00
Lietuvoje __________  3,?įo Pusmetinės pren. pusiau to.

Pasižiurijimui xiumisma numeri* dovanai. Taipgi „Dirva’’ sa 
už'?ira>iir>i»Tn'i seniem- ir uįiujirmi fU.aitv t<> jaiu- duoda dideles 
vanas knygomis.

UCū, ūv vau -.aui i-xu y vairia*, pu 
vu.; , - ilgus iicduta
pa:.e-.mes Iluo ptr-..:, .\i,r:;o, mala 
Har. Severu’a Coidaad uripTui>l<ti 
(Severo i'tyūKciiįif. Lc:%i4aidy 
:ii6 ir Gnpsatd- iUc. - Giėd.



visokį patarimai

I kon

INKITPASISK
KURSAS LABAI ŽEMAS

PROFESINES SĄJUNGOS

B ai tie States Bank

milici
jai va S103.50

$106.50
$110.00

Priimsim!.. 
ponas Liz 
jam kumš

JEI ŠIĄ SAVAITE PASIŲSITE 
PER MUSŲ BANKĄ PINIGUS 

Į LIETUVĄ, TAI JŪSŲ GIMINĖS 
GAUS JUOS KALĖDŲ ŠVENTĖM.

rankrašti 
viską ir 

komenta- 
Pilsudskis

Profesinė Sąjunga- tai pasi
priešinimas absoliutizmui pra
monėje.

Ten, kur fabrike yra profesi
nė sąjunga, darbdavį* neturi

gce) upės pakraščius, kur iš
augo senovės kiny civilizacija,

ANGLU IMPERIJA AZIJOJE

Kaip rašalo plentus išimti.
Norint išimti iš knygos ra

šalo plentus, reikia švelnaus še
petuko viršūnė padažyti j ok.sa- 
iinę rūgštį (oxalic acid) ir leng
vai pabraukyti ant plėmo, o pas 
kui su geriamuoju paperiu m nu 
dažyti. Sena gaspadinė.

bet už tad ati 
ir poną:

gą, darbo valandas ir darbo są
lygas. Jis turi bendrai tartis su 
darbininkais, ir darbininkai tu
ri balso tuose dalykuose.

MAŠINISTU PREZIDENTAS
APIE LIETUVIUS

IŠ NEW YORkto
| EUROPĄ 

Ant Suv. Valst. Laivų

veidu panašus Į 
s esmi įgaliotas 

čia. susirinkusiųjų vardu 
priimsit ar

žinoma. Taigi aš sakau, kai į Že 
neva, tai visi skverbėsi, o da
bar, kai reikia Raitininkus su
rast, tai visi mus pirštais ba
do, o mūsų žmonių iš viso val
džioj tik du ir yra... 
Mikui, man šalta —- 
sas ir vienmarškini

■■■■■■i

Valymas sidabro daiktu
Visokį sidabriniai daiktai, jei 

gu jie apsivelia ir apmusija, 
galima veikiai nuvalyti ir pa
daryti blizgančiais įdėjus į kar
štą verdantį vandenį, kūriau 
yra įmaišyta borakso.

Valvmas variniu daiktu
Primaišius druskos į uksusą 

pasidaro labai geras skystimas 
nuvalythui visokių vario daik
tų: indų, įrankių, rėmų, stovy- 
lų ir tt.

Kaip pažint vištos senumą
Jei nori pažint vištos ar kito 

kokio naminio paukščio senu
mą, tai labai lengvai gali to 
atsiekti sekančiu būdu: paimk 
paukštį i rankas ir paspausk 
gurklio arba jo ,,krūtinės” išsi
kišusi kaulą. Jeigu tas kaulas 
spaudžiant lengvai įlinksta, tai 
paukštis yra jaunas; jeigu 
spaudžiant visai nelinksta, arba 
linksta sunkiai, tai paukštis se
nas.

Gardžiai išvirtos bulbės
Norint lengvai ir greitai išvir 

ti bulbes, ir kad jos turėtų gar 
du skoniu reikia verdant įdėti 
vandenin 'druskos.

Lemono pajus. _
Lemono pajus retai gaspadi- 

nei nusiseka gerai iškepti. Di
džiausi bėda tai tas, kad le
mono pajus vis atrodo skystas 
ir vandeniu paėjęs. O didžiausi 
gaspadinės klaida yra tame, kad 
perilgai laiko pečiuje kepamąjį 
pajų/

Mėsos kepimas
vištos, nei kalakuto nei 
jau kokios pirmagalio 
nėreikia kepti ant už-

Kur nėra unijos ten darbda
vius pilnas ponas. Ir šitas po
nas netaip aiškus kaięr Romanų 
patricijus arba Viduramžių 
dvarponis, kurie net gyvastį sa
vo- Mergų-baudžiauninkų laike 
savo rankose/ Bet vistiek ir jo 
tikslas tas pats — kontroliuoti 
tuos vyrus ir moteris, kurie 
jam dirba.

— štyš, kad tau suburbintų, 
bjaurybė, mat da ir ji... išsiko- 
liojo per sapną partijos lyde
ris Tomas Lizdeika ir nubudo.

Jam prisisapnavo, kad iš po 
indaujos išlindo didelė žiurkė ir 
pastačiusi uodegą paklausė: 
„Priimsit ar atmesit?”

Buvo jau šešta valanda ryto.
— Vis tiek nebeužmigsiu, — 

pramurmėjo Lizdeika ir kelius 
kart pasitempęs lovoje pradėjo 
galvoti

Jau antras mėnuo kaip jis 
nemiega naktimis, galvoja, 
sprendžia, buria, rašo, posė
džiauja, bet vis tik prie galuti
nos' išvados prieit-negali.
' — Na, kol dar blaiva galva, 
pradėsiu papunkčiui.

— Pirma, gauname-Vilnių ir 
atsikratome nuo žemės refor
mos projekto, — ir ponas Liz
deika užlenkė du dešinės ran
kos pirštu 
duodame Kauną!
Lizdeika pririetė vieną kairio
sios kojos pirštą.

— Antra, gauname Vilniaus 
ir ponas

neturi karės smūgių nei ženk
lelio parodvti. (Turbūt, gerb. 
prezidentas nematė nugriautų 
namų ir apdaužytų cerkvės bo
kštų. Red.) Kaune nebuvo mū-

cų kolonijos, anglai turi pasi
ėmę kinų uostą Hongkong, ku
ris valdo visą prekybą tos sri
ties. O šiaurus Kinijoje, kaip 
tik prieš Port Artūrą, anglai 
„nusirendavo” kitą uostą, Wei- 
hai-wei. Tuomi jie norėjo susi
lyginti su rusais, kurie buvo 
taipgi „nusirendavę” Port Ar
tūrą. Sutarty su kinais ir buvo 
pažymėta, kad „anglai tol lai
kys Wei-hai-wei kol rusai lai
kys Port Artūrą.” Apart to ir 
kituose svarbiuose uostuose an
glų pirklių kolonijos gavo 
cialesl privilegijas, kaip tai 
sybė nuo kinų teismo.

Anglams tegalima duoti 
dito, kad jie statydami gelž- 
kelius Kinijoje nepanaudojo jų 
kaipo militarės intervencijos 
kelių. Rusai pastatę gelžkelį 
Mandžiūrijoje, paskui kareivius 
toje zonoje pastatė. Tą patį pa
darė s japonai, kuomet atėmė 
nuo rusų minėtą gelžkelį, ir 
kuomet gavo iš vokiečių šan- 
tungo gelžkelį.

Kaip f rančai ir kitos valsty
bės „tvarko” Kinijos paštą, taip 
anglai valdo kinų muitų siste
mą, nes turi padarę su kinų 
.valdžia sutartį pagal kurią Ki
nija apsiėmė skirti vyriausi 
muitų inspektorių iš anglų tau
tos tol, kol prekyba su Anglija 
viršys prekybą su kitomis val
stybėmis. Iš to anglų prekybi
ninkai gauna nemažai pelno.

Pora savaičių atgal buvo iš
dėstytą?^, Vieny bėję” francų ko
lonijos ir koncesijos Azijoje .bei. 
Kinuose. Dabar eis kalba apie 
anglus, kurie turi, greta Rusi
jos, milžiniškiausius plotus A- 
zijos žemių. ' •

Svarbiausia žemė yra Indija, 
vadinama „Žemčiūgas Anglijos 
karūnoje.” Pradžia isiskverbi- . * - * 
mo į šitą kraštą padarė priva
tinė anglų prekybininkų komi
sija, susiorganizavusi 1600 me
tais, tai yra* keturi šimtai mie
tų atgal. Ji bevesdama kovą 
'su' tuomet galingais olandų ir 
francų pirkliais, mažu po mažu 
juos nustelbė, užimdama viena 
po kitai smulkias Indusų kuni
gaikštystes, kurių valdovai kovė 
si vienas su kitu. 1857 metąis 
pakilo Indijoje didelis maištas 
prieš anglus ir tą metą pati An-■ 
gi i j os valdžia paėmė valdyti E.I 
India kompanijos milžinišką ko- i 
Joniją, ir truputis po trupučio■ 
ją didino, iki pasiekė Kinų rūbe • 
žiu. šiandien Anglija valdo mi- j 
lijoną 800 šimtus tūkstančių 
ketvirtainių mylių Indijos, kuri 
gyvena apie 300 milijonai in
dusų, ir apie keletas šimtų tūk
stančių baltųjų. , '

Beto Anglija turi „globą” ant 
taip vadinamų Federuotų Mala
jo Arkipelago valstybėlių, ga
na turtingų gamtos turtais. Ten 
žemės yrą apie 27.000 ketv. 
mylių, o gyventojų per milijo
ną. Prie to anglai turi svarbų 
uostą Singapore. Taigi jų kolo- 
nialė imperija čionrft Azijoje 
nemenka, neskaitant Kinijos, ir 
nestebėtina, kad anglai bijojo 
rusų, o dabar pradeda bijoti 
japonų, kurie perarti gretinasi 
prie šitų žemių.

Pačioje Kinijoje, anglai turi 
šiokią tokią „įtaką” ant Tibe
to, didelės kalnuotos srities, ku
ri niekados nebuvo perankfttai 
susirišusi su Kinija, ir kuri gu
li tuoj prie Indijos, atskirta 
G i malajų kalnų ir keleto „ne
priklausomų” valstybėlių. Prie

The International Associa
tion of Machinists buvo pasiun
tusi savo prezidentą, William 
Johnston, ir advokatą Mulhol
land i Rusiją „patyrinėtų daly
kų.” Rusai jų. vienok neįsileido, 
aiškindamiesi, kad „nesuprato” 
jų tikslo, ir kad „įsileisią kitą 
sykį.” Bet užtai pil. Johnstonui 
teko pabuvoti nekuris- laikas 
Baltijos valstybėse ir Lietuvo
je, ir t)is jas aprašo lapkričio 
numery mašinistų unijos orga
no „Machinists Monthly Jour
nal.” Apie Lietuvą jis sako:

„Kelionė per Lietuvą nuo Ry
tų Prūsijos rubežiaus labai pa
naši į kelionę per dalis Kansas 
ir Missouri valstijų Amerikoje, 
žemdirbystė čionai daugiau pla 
ti negu intensyvi. Ūkininkų na 
mai pastatyti iš rąstų ir vaiz
dai pakely nesiskiria nuo tų, 
kurie matosi nėkuriose vietose 
Amerikoje. Į laukus buvo stebė 
tina žiūrėti ir visur matėsi ge
ras derlius.

„Atsilankėme ir Kaune/ Lie
tuvos sostinėje. Reginys priva
žiuojant geižkeliu yra puikus. 
Miestą supa gražios medžių a- 
lejos regis per mylias, o vin
giuojanti upė dar padidina gro-

siaip 
mėsos 
dengtos skaurados, kadangi tas 
sugadina mėsos kvepėjimą.

žuvies skrudinimas
Skrudinant žuvį labai dažnai 

ji priskremba prie skaurados. 
Kad šito neatsitiktų, reikia žu
vį pirm -kepimo sausai nušluo
styti ir tuomet truputi apvilgy
ti aliejum arba sutirpytu svies-

„Lietuviai mūsų atsilankymo 
[laiku karidvo su Lenkija ir vi- 
Į sur matėsi kareivių. Lietuva 
i maža šalis, nedidesnė už Michi
gan valstiją, vienok išlaiko ka- 

, riumenę 300,000 vyrų didumo. 
Nežiūrint to, daugiausia tariant 
ačiū jos žemės ūkio turtingu
mui, Lietuva ant tiek pažygia
vo pirmyn prie ekonominio at
sistatymo, kad nuo Amerikos te 
priėmė pagalbą penėti našlai
čius.

„Lietuva grynai žemdirbių ša 
lis ir 95 nuošimčiai jos gyven
tojų gyvena iš žemė?. Ūkinin
kai blaivūs (turbūt autorius ne
ragavo lietuviškos samogonkos. 
Red.), darbštūs ir palyginus jų 
padėtį su kitų šalių ūkininkais, 
jie gana gerai gyvena.”

Važiuodamas per Latviją, pil. 
Johnston nusistebėjęs kodėl Lat 
vių traukiniai taip išlėto eina. 
Paklausius konduktorio dalykas 
išsiaiškino: mat Latvija mažu
tė, tai vaįdžia įsakė traukiniam 
išlėto eiti, kad keleiviai gautų 
klaidingą vaizdą, būk Latvija 
didesnė, negu ji yra.

Apie politinę ateitį Baltijos 
valstybių, rašėjas sako: x

„Pasirodo, kad abelna visų 
nuomonė yra, jog Latvija, Lie
tuva ir Estija su laiku vėl pa
taps Rusijos provincijomis, tu
rinčiomis, gali būti, šiokį tokį, 
arba - net daug didesnį laipsnį, 
vietinės autonomijos.”

Svarbiausia tam priežastis bū 
sianti ekonominė, nes pavyz
džiu, mažą Latvija negali išlai
kyti tokio njiesto kaip Ryga, su 
600 tūkstančių gyventojų, be 
Rusijos. V.

Dinaburko gelžkelį
Lizdeika užlenkė trečią dešinės 
rankos pirštą, — bet užtad ati
duodame .Nemuną, Klaipėdą, 
Palangą, šventosios žiotis, — ir 
ponas Lizdeika vieną po kito 
pririetė ir kitus keturius kai
riosios kojos pirštus.

— Hm... Trečia, gauname 
Gardina...

Priimsit Ar Atmesit ?!
* * (A., Vienuolis)

valgyt* 
lietuviai 
lietuviuką

valgykla Jurgio J as L

-Of -----------

KAM KENTĖTI?
Ranmatizmo. neuralgijos ir rai 
gėlimai greitai nustoja, jeigu pati

4. PAIN-EXPE11EB
Žiūrėk, kad gautum tikrajj-garsuj 
daugiau kaip 50 metų.

Reikalauk, kad turėtų Ikaro (Ab
X, Vaizbaže&klį.'

Kam eiti 
tautj, kad 
geresni 
tuvinka 
ko atdara nuo. G rvte

United States Lines
JEGORE awl McCORMACK COMPANY, Ine. 
ROOSEVELT STEAMSHIP COMPANY, Idc.
UNITED AMERICAN LINES. Ine. v

Vedantieji operatoriai dol I'. S. Shipping Roardo
Del, knygelės kreipkitės U, S. Lines

. 15 Broadway, New York

PLYMOUTH -CHERBOURG- BREMEN
America _____ Lapkričio 29 — Sausio 3
George Washington__ _____ f___-________ Sausio 17

BREMEN

Jisjiesako, kad tu teisę jam 
davė Dievas arba įgimti gabu
mai. Jis kalba apie liuosybę ir 
lygias progas. Bet jo liuosybę, 
tai liuosybę pastatyti kiekvieną 
darbininką vienut vieną prieš 
trustą, kuris ant tiek galingas 
jog gali eiti prieš valdžią, tvir
kinti įstatymų pildytojus ir vi
suomenės mintis. Bet jo lygios 
progos yra proga darbininkams 
būti patenkinti temis algomis 
kurias jis nustato, arba valdi
ninkai valstybės, kurią jis kon
troliuoja.

Jis irgi tiki į profesines są
jungas, į darbininkų unijas, bet 
tik į tas, kur jo žodis yra pas
kutinis žodis, kur jo valia lieka 
pildyti na, kur jo norai turi pir
menybę. Taigi ten, kur nėra pro 
fesinių sąjungų, ten kalbos apie 
darbininkų liuosybę tėra išjuo- 
ka ir ironija.

Ponas Lizdeika susimąstė.
— Tai kaip gi, ponas? Ir 

grindys neplautos, ir ponia tuoj 
atsikels. Geriau priimkit dabar. 
Juos išvarysi 
dos vėl ateis, ,kaip vakar.

— Gerai, — pagaliau tarė 
ponas Lizdeika ir giliai atsidu
sęs pradėjo rėdytis.

Išėjęs prieškambariu pamatė 
jis keletą gan įtariamų asme
nų, kurie įsigaužę ir pasistatę 
apykakles sėdėjo kas ant grin
dų, kas ant suolų.

— Ko tamstos’ iš manęs no
rit?... Ko reikalaujat? — rūs
čiai prabilo į juos partijos ly
deris.

— Atsiprašau, gerbiamasis, 
— žengė pirmyn žingsnį kaž
koks pilietis, 
čigoną: — 
visų 
paklausti tamstoj 
atmesit.” •

— Atmesim!...
Atmesim!... sušuko 
deika grasindamas 
Čiais.

— Atmesit!... Gerai... Ačiū 
tamstai... Sudiev. Mums dabar 
viskas aišku, štai dar tamstai 
įžengiamasis straipsnis, „Nau
josios stadijos” tęsinys — ir 
„čigonas” ištiesė p. 
ranką su rankraščiu.

— Tamsta savo 
„Lietuvai” nešk; ten 
be jokių prierašų ir 
rų deda, j nors ir pats 
parašytų.^

— Gerai, gerai! Ačiū tams
tai. Nunešiu. Sudiev. O penkios 
dešimtys divizijų netruks pri
būti ! Sudiev.

— Provokatoriai! Išgamos!... 
Pilsudskio bernai! — suriko p. 
Lizdeika ir išsivijęs juos gat
vėn sušuko: — Milicija’ 
eentracinį lagerį juos!

— Prie būto stovėjęs 
ninkas išsišiepė pakratė 
ir, atiduodamas ponui Lizdeikai 
garbę, paaiškino:

— Juos — mums užginta!
— Ponas, prie telefono, — iš 

tTžpakalio pašaukė jį tarnaitė.
— Pasakyk, Marijon, už ma

ne, kad „priimsim,” ir nuka
bink vamzdelį. Ponei gi pasa
kyk, kai atsikels, kad aš nei 
pietų, nei vakarienės neparei
siu, — ir ponas Lizdeika, apsi
vilkęs žiponu, išėjo iš namų.

(„Liet. Balsas”)

Bet čia suskambo telefonas 
ir ponas Lizdeika šoko iš lo
vos.
- — Alo! Lizdeikos būtas. Kas 
kalba? — paklausė jis viena' 
rart&a spausdamas prie ausies 
vamzdelį, kita prilaikydamas 
kelnes.

— Aa! Tai tu, Mikui! Svei
kas! Ar ir tu nemiegi?;.. Per 
nakt nemiegojai?... Aa... Sakyk. 
T&ip,., tąjp~. Taigi, ir man nei į 
šis, nei tas. Ištikrųjų, Myku!* 
kad priimt tai priimt, o kad! 
atmest, tai taip ir sakykim 
dabar... Kalbam, kalbam, pane
le. O dabar, bevažiuodami Min
daugo keliais subridoni tokion 
balon... A?... Kur čia, kad su- 
šlapsim, ir kalbos nebėr, kad 
nors sveikiėrtr^ubdė’gas užnešus., 
šus... Skambina?... Tai... ir man 
ramybės neduoda: ir telefonu 
skambina/' ir užpuldinėja, ir į 
būtą veržias. Jei pasakau, kad- 
priimsim, tai nieko, gerai, o jei 
— atmesim, tai ir okupacija 
baugina, ir užtroškinsią ir už
smaugsią. Kalbam, kalbam, pa
nele. Ir tau taip... A?... Tau tai 
kas '— tu vienas, o man kad 
prisieitų evakuotis »su pačia, 
šu vaikais!.... šitoks dabar bran 
gumas!... Kalbam, kalbam, pa
nele... Neapkenti?... Ir aš jiems 
pavyzdžiu, sėdi sau kaip avinė
liai, nekalčiausi ir tyčiuojasi iš 
mūsų nelaimės... A? žinoma,

S. Hudson _____ _______ ..._______________ Sausio H
S. Princess Matoika __________ Gruodžio 10 — Ssnsio 28

BREMEN—DANZIG
S. Pntomac ______ ... ...___ _ Gruodžio 31 —^Vasario 11

Plymouth—Boulogne—london
S. America _________________ Sausio 3 ir Vasario 4.

S. Panhandle State__ _______ Gruodžio 27 ir Sausio 31
Visi muki ūkimai inui Pier 1 ir 4, IfoJmken, N. J.

JURGIS YASINSKAS
Restauracija

284 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

. Ar žinai, 
juk aš ba- 
s. Sudiev.

I Iki pasimatymo... Taip, taip — 
tai kol kas dar vis neaišku. Su
diev. Ir ponas Lizdeika šmukš
telėjo po šilta antklode. Bet ne
suspėjo jis ir kojų sušilti, kaip 
vėl suskambėjo telefonas.

— Už dūšias čyščiuj! — pra
murmėjo Lizdeika, nuleisdamas 
nuo lovos kojas.
v— Klausau? Ko reikia? Liz

deikos būtas.
— Tai kaip gi ponas, ar priim 

šit ar atmesit. — išgirdo Liz
deika vamzdely kaž-kieno par
piantį balsą.

— Atmesim, atmesim, būti
nai atmesim! — šiurkščiai rik
telėjo p. Lizdeika.

— Bet, ponas, pagalvokit tik
tai, — parpė vamzdely tas pats 
balsas. — gauname Vilnių, Gar
diną, Klaipėdą, kelius gelžke- 
lius, įvyksta dviejų broliškųjų 
tautų amžina taika, ramybė, tai 
ka. prekyba, dviejų tautų...

— Atsiprašau, — nebeišken
tė Lizdeika, — o su kuo turiu 
garbe kalbėti? .

— Tamstos partijos žmogus.
— Koks žmogus?
— Talatyčios zakristijonas.
— Zakristijonas?’ Kokios baž 

nyčios?... ir p. Lizdeika, nebesu 
laukęs paaiškinimo, metė vam
zdelį.

— še tau, — purkštelėjo, už
sitraukdamas ant galvos antklo 
dę, — ir nuvažiavome gi Min
daugo keliais! — jau kad ir za
kristijonai pradeda politikuoti, 
tai jau bloga politika! , ,

Bet ponui Lizdeikai jau ne
be lemta , buvo ir sušilti. Vos 
tik jis apsikamšęs pradėjo gal-1 
voti, kaip į miegamojo duris 
kaž-kas pabarbeno pirštais, ir 

O netrukus nedrąsiai paklausė tar 
naitės balsas:

■ — Ponas nemiegi?
— Miegu. O kas?
— Susimildamas, ponas, atsi

kelk nors valandikei. Anei kaip 
grindų plaut, anei miestan iš
eit. Nuo pat patumsėlio laukia.

— Ar tie patys? Vakarykš
čiai ?
-------Kur tau tie patys! — ne. 
Visi kiti. Kaž-kokie nei šiokie 
nei tokie.

— Varyk laukan provokato
rius. Su kačerga varyk.

— Kad neina, ponas: ir ge
ruoju prašiau, ir variau, ir kad 
pono namie nėra sakiau — nei
na ir gana; sako, mes tik trum
pai pasikalbėtų del šito Gimso 
ar žimso projekto... O du tai 
gatvėj laukia ir sergsti, kad po 
nas per virtuvės duris neišei
tum.

Švedijos- Amerikos ' ...,
1 iniin 24 sute stt/‘ \\ ® k * LiCtllV 

New York, K. Y. \V»Ak

Greitas pasažerinis kėlias? nuo New Yorko iki
LIEPO JA US

per (lot heubtirgą, Švedija. Pasažieriai Bus t-ransJeruoti ant juriu 
tiesiai i LIEPOJ

S. S. STOCKHOLM____________ GRUODŽIO 22
TREČIOS KLESOS KAINOS '

Į HAMBURGĄ,____________________-
Į PILIAVĄ ir DANCIGĄ *
Į LIEPOJŲ ______________________

Su dainokėjiunu $a.00 taksos.
Trečios klesos pasažieriai tnri kabtRus tiktai su 2—4 Invukėm 

Nereikia Švedijos pasporto vizos 
Kreipkitės prie Vietiniu Agentu

Baltijos Amerikos Linija
* 9 Broadway New Yertr, N. Y.

Tiesi Kelionė | LIETUVĄ 
PER PILIAVĄ 
(Kimbančio prieplauka)

Arba per LIBAVĄ, HAMBURGĄ—EITKŪNUS 
Aiunmi linksma Hmm* pranerti, kad mes pn<jdarh*vou» ėlant mėsę par 
iietiai, o ypatingai Lietuviai, galėtu keliauti Stačiai | Plliavf. 
Lietuviai, važiuojanti j Pilia\n, aplenkia (Koridorą)
privalo turėti tiktai lictnviAk^ pa«port$; joki^ viz, nereikia. 
Soti negimus «u Pilin\a tai yra nauji 
•u Hamburgu, Dancigu ir 
ranku* kelias namon dasigauti.

DIDELI DVIEJU ARIUBŲ PAATO LAIVAI liPLAUKl 
UTUANIA . Gruodžio 21 
LATVIA ______  Ssnsio 4

> r Taipgi naujas ttaafoginU kelia# tarpe
LIEPOJAU8- DAMCIGO— KAI4FAX, Ka«a4a.

Viai laivai tari puikins kambariai trečias klase* kelehrbMns 
Kreipkite prie meefr _____

sijos Kaunas buvo stipri tvirto
vė ir viena iš svambesniųjų 
grandžių valstybės gynimo len
ciūge. Vienok nežiūrint Eptvir- 
tintų kalnų /ir puikių apkasų, 
Kaunas puolė j priešų rankas 
be šūvio. Pletkinė Istorija paša-[to jie „valdo” Geltonosios (Jan 
koja, kad jis buvo komendanto 
parduotas. Bet jia stovi kaipo 
vienatinis miestas tos didžios

Namo Ant Kalėdų
Greiėiausi ir didžiausi Amerikon vėliavos laivai parre 

tavė i Tėvvitv kaitr i laika linksmai atšvęsti Kalėdai

temos — unija va ir nei
Unijava remiasi ant 

vių derybų, kur darbin 
stovai tariasi visų da 
vardu su darbdaviu.

O neunijava sistema 
tuo, kad pats pavienis 
darbininkas derasi su 
viu, kuris galingas ir ti

Todėl mezgimas! į pi 
darbininkų sąjungas re 
sipriešinimą piktu), o neuni 
mas reiškia bobiškumą, veri 
kurną ir keliaklupsčiavimą.

„Machinist's Monthly
ooE3oi.. .:r !7J0E
0 LIETUVIŠKAS
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PETRAS MAČYS

Klan

Str.

Reikale prašau atsilankyti

Tel. Greenpoint 6542

■n

L06IMA8 PRASIDĖS 8 V. V AK 1.00

TAISAU
176 AINSLIE STREET

kampas Leonard St. Brooklyn, N. Y

RENGĖJAI

SPECIALISTAS Surgeon Dantistas SPECIALISTAS

ADAM PERIOD SUITE

802 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

JUOZAS. 
BAUSER

131 GRAND STB. 
Brooklyn, N. Y.

Telephone 9759 Main
FOTOGRAFAS

O kur-gi jų krautuvė 
Nugi ant

po N105 Broadway, Brooklyn, 
N. Y. kur turės pilną pasirin
kimą vilnonių audeklų, whole
sale ir retail, kaip tik pasibaigs 
namo pertaisymas ir {rengimas.

BROOKLYN '
RAINCOAT MEG. CO

193-187 Grasi Btraet, Brooklyn, N. Y. Telefonas: 1127 OrwBpolnl

Suėmė klastingų pinigų dirbė 
jus. — Federalės valdžios komi 
sionierius H. D. Barmore suė
mė žydų porelę, Maksą Silver 
ir jo pačiutę Gussie, gyvenan
čius ant 666 'New Jersey Av. 
East New Yorke, už platinimą 
klastingų poperinių 20-dolari- 
nių. Pinigai rasti pas tą porelę 
buvo lygiąi tokie, kokie pasta
ruoju laiku po visą apylinkę pa
plito ir taip sumaniai nudirbti, 
kad gabiausi bankininkai nega
li pažinti.

Maksis su pačiute padėti po 
kaucija, jisai $10,000, o pati — 
$2,500. Jie yra septyneto vaikų

kalėdinis nume
Vienybės” Kalėdų specia

(netoli Roebling Str.) , - Brooklyn, N. Y<

Biznieriai 
ris 
lis numeris kviečia visus biznie 
rius, kad pasiskubintumėt ank
sti priduoti savo apgarsinimus 
i šitą numerį, nes jis bus pla
čiai paskleistas. Todėl pasisku
binkite! Administracija

tėvai, ir užsiimdavo tokių pini
gų išmainymu. Vyras iš amato 
yra cigarų dirbėjas, bet detekti- 
vai pažino, kad dar 1910 m. 
buvo areštuotas už klastingą nu 
dirbinėjimą rusiškųjų rublių.

Kalbėtojas ypatingai agitavo 
už krikšč. dem. partiją ir jai 
rinko aukas. Kun. Remeikos sa
lėje-surinkta $51 su penktuku, 
o kun. Kodžio — rodos nieko! 
Matomai žmonės tai partijai ne 
be užjaučia. Buvęs ten.

IAMOKESCLAI LABAI LENGVI
Tiktai $loo arba $2.oo Į taraitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
Baigtai tie patys kad ir .toli — ui dyką ir magiai. 
Jeigu jnms toom tarpu nieko Bereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gera vėliai.

. MACYS BROS. FURNITURE CO.

UŽLAIKAU VYRIŠKŲ
AERĖDALŲ KRAUTUVŲ ' f 

Kaip tai;
Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaraik- 
ščių, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

Bagdono prakalbos. — Gruo
džio 4 kun. Remeikos salėje, 
o Gruodžio 5 kun. Kodžio para
pijoje kalbėjo St. Seimo narys, 
M. Bagdonas. Abejose vietose 
pastebėtinai mažai žmonių at
silankė, — pastarojoj vos kokis

PARSIDUODA GROSEBIS • 
apgyventas lietuviai*. Biioiis Įdirbtas 
jn-r daugeli metų. Chas. Zaengle, 297 
Devoe Str., Cor. Catherine Str., Brook-

O gražių ir nebrangių skrybėlių ir 
kepurių tegausi pas

šiuo adresu: —
304 BEDFORD AVENUE

(pirmas flioras)
Brooklyn, N. Y.

„Tad gana jau atviromis ,kor 
tomis lošti! Slaptu formavimu 
reikia kuogreičiausiai sudaryti 
tyirtą politini frontą ir stoti 
griežton kovon už mūsų šven
tus principus, už mūsų savitar-

uz visus -
Kriviai už
ekantis:

Gyvename sun

Parsiduoda 
kostumeriška; 
rint
rakandais gyvenimui. Priežastis parda
vimo, persikeliu i kitą miestą. Kreip
kitės Petras Yuozaitis, 118 Harrison 
Av., Brooklyn, N.. Y. (94)

—' Piguti-; geroj vietoj 
Kriaiu-ystės gtoras; no- 

■alima turėt ir ruimai su visais

Reikalauju gero buteherio, kuris tu
ri patyrimą. apie hnėernę ne mažiau 
kaip penki* nurt'tui Gerai būtų, kad 
galit smėkalbėt lenkiškai. Darbas ant 
visados ir užmokestis, gera, Mddžiu 
atsisaukt! ant atfreso: Juozas Ber
natavičius, 153 Perry At, Cor. Cler- 
mon, Maapeth, N. Y. * (95

Atlieku visokius plumberystėa 
darbus, kaip tai: suvedu viso
kias vandenio paipas, Įvedu 
štymą ir abelnai imu visokį 
darbą ant kontrakto. Visokius 
pataisymus atlieku greitai ir 
gerai. Ofisas: —

577 DRIGGS AVE.
Brooklyn, N. Y. .

Vienais trepais į frontų 
Ofiso vai.: Ryte nuo 7 iki 8, 

dieną nuo 12 iki 1, ■
vakare nuo 6 iki 7 ą-

Daliar užlaikome vėliausios mados 
(style*) čeverykus: vyrams, moterims, vai
kams ir mergaitėms, čeverykai yra geriau 
šios šių laikų iAdirbystėa: Progress Shoe 
Mfg, Co. ir kitų išdirbysdių. Taipgi užlaiko
me RpeciaJičkai gražias ir įvairių rūšių če- 
rerykus moterims ir mergaitėms kitų pa- 
garsėjusių firmų.

Mes užlaikome visokios rūšies „robų.” 
Išperiu." letenų ir pančiakų.
I Perskaitykit ir kitiems pasakykit.

TMD. susirinkimas
vėl paraginame visus TMD. 3- 
čios kuoposr-ftarius, kad visi iki 
vienam susirinktų šios pėtny- 
čios vakare „Vienybės” name, 
taipgi ir naujų narių atsiveskit, 
kiek tik gausit! Narys-koresp.

Parsamdau automobilius del 
Veseilijų, Krikštynų ir nuvežu 

prie laivų prieplaukų 
TEL. STAGG 1750 

Graham Av. and Grand 
Brooklyn, N. Y.

Fotografuoju dieną 
Darbas atliekamas už žemiausią 
kainą. Visuomet kreipkitės:

MOTIEJUS LIAUKUS 
308 Bedford Av, kamp. So 1-mos 

Brooklyn, N. Y.

palakeijon lapelio negavo
me. Pirmiausiai jį gavo „Lais
vė” ir lodei ar nebūtų galima 
spėti, kad šitokią organizaciją 
tveria labai artimi elementai 
.mūsų komunistams, o gal ir ki
etas kraštutinis sparnas.

• Tik šiomis dienomis ir mums

Reži>rierw« J. L. Rostovcev. Muzika V. Retikevičians

Eeinkotai Lietuvių Dirbtuvės 
vyrams, moterims ir 
vaikams; gatavi ir ant

■ - užsakvmo.

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus,

• • negu kitur.

PRANEŠIMAS
Harris Cohen, kriaučjus, pir

miau gyvenęs po N483 Grand 
Str., Brooklyn, N. Y„ pardavė

Special važiuojantiems į Lietuvą arba 
siunčiant čeverykus į Europą, perkant dau
giau, negu vieną poni, parduodame už nu
pigintą kainą. . , ■ „

žodžiu sakant, kas tiktai ant kojų yra 
nešiojama tinkančiu nuo jauniausio iki se
niausio — pas mus galima gauti.

Musų krautuvėje 100rr skūros čevery- 
kai. Pilnai garantuojame drūtumo padary
me. Pigiau parduodame, negu kur kitur. 
Persitikrinimo delei, meldžiame atsilankyti.

Ar žinai? Kad per >,Vienybę ’ 
siunčiant pinigus Lietuvon žmo
nės gauna daugiau auksinų ir 
greičiausia pinigai išmokami. Vi
suomet siųsk per „Vienybę.” 
193 Grand St-, Brooklyn, N. Y.

I GRAŽI SKRYBĖLĖ PAGRAŽINA VYRĄ

AUKSAKALIS _ Įsteigta 1897
T&įfc NORĖDAMI 

deimanto ir 
aukso dalykų 
atsilankykit 

pas seną 
patikėtina 

Įstaigą
MORRIS WORTIS

174 Grand St. B’klyn. 
netoli Bedford Ave.

kur gausit patinkamas pre
kes prieinama kaina.
Sąžiningai-taisome laikrodė
lius, , žiedus,, bras’-e t us ir/ūr.
Met garautuojam kiekvieną 

parduotųdalktą.

PARSIDUODA GROSERNĖ
Pirkėjai paskubėkite, nes tai pirki

mas neilgai tęsis. Parsiduoda groser- 
nė tik už $600. Vieta labai gerai ir 
pelną* užtikrintas. Atsigaukit: 549 
Driggs Av., .Brooklyn, N. Y. (94)

Parduodu groaeraę puikioje vietoje 
su gerai išdirbtu bizniu su visais jttū- 
sytMūtt ir fwn&iais. Savininkas uvri 
išvažiuoti Į kita miestą. Kas nori pir
kti, kreipkitės pas 20 Ten Eyck Str., 
Brooklyn, N. Y. (94)

„Mėnulio” auka. — Detekty
vai įsigriovė saliūnan Juozo 
Kalveito, ir areštavo jį, kaipo 
bartenderį, už pardavinėjimą 
„mėnulinės.” Jie nužiūrėjo, kad 
jis būk pardavęs to gaivinančio 
gėrimo kokiam ten nepažįsta
mam žmogui.

bet jau ne lapelis, tik type- 
writeriu rašytas laiškas, su rau 
dona atmušta širdžia. Jo antgal 
vis skamba: „Krivija” — obal- 
sis: „Vienas už visus — visi 
už vieną - 
va.” Turini

„Pilieti
kiuose mūsų politikos laikuose: 
Lietuvoje partijos varžosi už ša 
lies vairą, kuomet svetimi vil
kai jau pradeda draskyti Lie
tuvos kūną; Amerikos lietuviai, 
ažuot gelbėti naujai susikūru
siai valstybei, snaudžia, ar, ne
suvokdami kaip organizuotis, 
nusileidžia politiniams priešams 
Jų spėkos pakrikusios, veiklu
mas iširęs, gyvumas apmiręs. 
Jie jau neįstengia sudaryti 
vieųo fronto prieš tamsiąsias jė 
gas, kreipiančias mūsų politiką 
savojon pusėn, bei sėjančias ne
sutikimą mūsų pačių tarpe.

„Politiniame veikime čia 
daug buvo kalbėtasi, daug' vie
nų kitiems nusileista, net sa
vųjų principų atsižadėta, mat 
tikėtasi sujungtomis jėgomis 
politinį ir draugijinį sugyveni
mą į tinkamas vėžes įstatyti. 
Pasekmės buvo tos, kad viena 
srovė, saldžius žodelius bekal
bėdama, slaptai organizavosi, 
tvirtėjo, ir. pasinaudojusi kitos 
srovės atvirumu, jos spėkas pa 
krikdė ir jai ant sprando užsi
sėdo.

Namus iš lanko taip ir iŠ vidaus; 
finu, pieisteriuoju, cementuoju ir peo* 
tinu. Savo dhrbą gvarantuoju. Reik*; 
le kreipkitės ypatiškai ar laišku: ,

PRANAS GRAŽYS . . J 
227 Leonard Str., Brooklyn, N. Y| 

(tarpe Grand ir Powers Strs.)

Deki siuntinėjamų „Krivi- 
jos” laittųL — „Laisvė” pasisa
kė gavusi lapelį nuo slaptos or- 
gdhiizaeijos, kuri vadinantys) 
„Krivija,” ir esanti panaši į 
amerikonų Ku Klux Klan. Iš- 
citavusi to lapelio dalis, „L.” 
sako:
: „Iš visko matosi, kaxi tokia 
slapta organizacija yra steigia
ma tautininkų tarpe. Mat, tau
tininkai viešame gyvenime nusi 
^ankrūtiję, tai dabar jau suma
nė įsteigti slaptą organizaciją,

JONAS STOKES
173 Bridge Str., C. Brooklyn, N. Y

— O kur, Baltrau, tokį puikų Over 
kotą gavai?

— Tai dar nežinai, nugi pas Zu- 
bavičių ir Balčiūną. Ir niekur taip 
pigiai negausi, nes jie patys kerpa, 
siuva ir parduoda; taipgi -padaro ant 
užsakymo visokius vyriškus drabu
žius. Tai yra :geriausi Bęooklyno 
Lietuviai Kriaučiai. ’ ’

i ARTISTAS FOTOGRAFAS i
Malevoju ir 
Fotografuo
ju visokius j 
paveikslus l 

nuo mažiau
sio iki d i- Į 
tižiausiam, i 
viską kas { 

tik yra fob! 
> grafuojama. 

naktį.

Telphone 2372 Greenpoint.
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI f ’
PAS ' . T ' i

McCADDIN HALL
jr Str., tarpe So. 2nd ir 3rd gatvių, Brooklyn, N. Y

VOKIETAITIS
Didžiausias pasi- 6) 
rinkimas lai k r o- £ 

dėlių, žiedų,„rete- 
žėlių, špilkų, gu- 
zikų ir kitokių g 
papuošalų. Ypa- ® 
tingai važiuoja n- 
tie j Lietuvą ra- © 

site didžiausi pasirinkimą nupir- 
kimui puikiaU'iŲ dovanų savo tė- 
veliams, broliams, seselėms ir 
draugams. Taisome laikrodžius ir 
kitus auksinius daiktus; už savo 
darbą pilnai atsakome. Reikale 
praome atsilankyti.
141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y. ©

ŽOLIŲ DAKTARAS
Nauja labai naudinga knygelė, 
kiekvienai lietuviškai šeimynai 
kaip Amerikoje taip ir Lietuvoj. 

Kaina 50 centų.
Adresuok:

C. J. GADMAN
Box 2, St. Bernard, Ohio

Ak use r ka Lietuvė 
MARIJONA y- TAMKIENĖ

i u -> i Training
School for M ><i- 
jrrl/es. liellevue Ho 
?ipi t al. pr j i n>a 1 i go 
o i ik, bile v ai a ūdą. 

K Suteik patar.’.’tiU'
F ,-^įįį- dykai, lig/.aniinuo- 

ja šia pumą ir pa 
7’-*► žĮsta visas moteris

■ kas ligas. Kreipki-

Naujus namus 
mmtaisau senus, ap 

dirbu apie lau- 
W gus ir duns me'

fc/ay «|u Ulinius ’weather
■ strips, perkraus’

. ttau biznio of i
sus ir J<uos ^tai’ 

ĮP’-sau kaip reikia

DARBĄ
GARANTUOJU

Dirbu visokius rakandus ant orde 
rio ir atnaujinu senus.

Z. RUČINSKAS 
Dirbtuvė 524 Metropolitan Avė. 

Brooklyn, N. Y.

JB NORI GARDŽIOS 
DUONUTES?

Jeigu taip, tai imk duoną ii .
' „GARSAS” KEPTUVĖ
(SENIAUSIA IŠTAIGA) •

Kepa geriausią duoną ii čyatų ra
ginių miltų. Taippat mes kepame ge
riausius keiksua veseilijoms ir kito
kiems pokiliams. Turėdami kokį nors 
užsakymą ir norėdami valgyti gerą 
skanią, puikiai padarytą duoną, tai 
visados kreipkitės Į mus. Duoną siun
čiame ir Į kitą miestą.
W. MASIULEVIČIUS - A. SHRUSKią 

(Savininkai)
Bedford Av., Brooklyn, N. Y.

Tel. 2876 Greenpoint.

Brooklyn, N. Y
iki* Comedy Teatro. Tarpe Bedford Jr Drigga. Are. ' f ■■

Gerbiamoji visuomene! — Si drama jn-rstato Rusijos revrdiurionie- 
rių gyvenimą. Viskas dedami Petrogra<k, dar prieš šią didž ąj? revo- 
Unciją. Nam -ne vknam iš mtlaų teko girdėti pasakojant, ir ‘•kaityl 
istoriją, jųjų veikimo ir kaip* caro laikuos? buvo persekiojami, !>et šia 
me veikale j’aniatywt atvai2<linant gyyu* jųjų darbus; su kokiu 
pasišventimu-kovoja už <iar)>uimkų reikalus.

Aro veikalo suiošunr dalyvaus gabiausi scenos mylėtojai: — .1. Va 
lentis, Jud. Radauskienė, M. Butėnienė, O. Vaicekauskienė ir kiti.

JUOZAS GINKUS
FOTOGRAFAS

GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Kampu Union A v. Tel. 1012 Stagg.

Fotografuoju Veaelijaa, Pagrabua, Grupaa, ftelmy- 
W ••• Pa^aolua Darbaa a taškantis, kainoa prlel- 

F W narnos. Kuria mylit turit gražius savo PAVEIK- 
JZ"5 1lub kralpkiUs pas JUOZĄ GENKŲ, kuris 

padirba puikins Paveikslus, kaip mažus taip ir dl- 
daižas visokiom spalvom. Įsikals krsipkltfa pas Juozą Glnkų. \

$1500 NUPIRKS FARMĄ
Netoli Brookfield, 'Connecticut. — 

S kambariai, du klaanar, arklys, trys 
k an fs, Įrankiai, javai, Įnagiai, sta-

Tl'RI BŪTI PARDUOTA TUOJ 
o> išmokėjimai. Brookfield Farm

Agency, Brookfield, • Conn.

124 Union Av. kamp. Grand St
I III I__ ’ (Viršuje mesihyėios)

Traukiu dantis be skausmo, su pagalba naujo metodo, 
, kurį atsivežiau iš Europos ' •

Visokį aptraukimai — šaknų ir pavirai o darbai
22 karatų aukso — darbas garantuotas ‘ >

Susikalbam /Lietuviškai EGZAMJNACUA DYKAI!

Ht MALI0R1US 
^ufotoSra;fuoja 

ir numąlevoja vi- 
sokius paveikslus 
įvairiausiomis sp- 
aivom‘9- Atnaujl- 
na 86nūs ir kra- 

\x •' javus ir sudaro
\wIr- - 8a amerikonišais.

Darbą atlieka ge 
rai ir pigiai.

Kreipkitės šiuo adresu:

Revoliucionieriai
Keturių -Aktų drama, parašyta Sergejaus Ai. Stepnb-k-Kra v>-?nskio. 

Versta — J. L. h’.

Statoma pirmu kartu Brooklyne

pinį sugyvenimą, už mūsų tėvy
nės reikalus.

„KRIVIJA, vaduodamosi savo 
moto „Visi už vieną, vienas už 
visus, Kriviai už Lietuvą” ir 
randa reikalingu kuogreičiau
siai ir kuodidžiausiomis jėgo
mis tokį frontą suformuoti. Rei 
kalauja tik daugiau kovotojų, 
daugiau Lietuvos reikalams iš
tikimų piliečių.

„KRIVIJA numato, kad Tam 
sta, savo prakilnia dvasia ir ty
romis idėjbms, esi tinkamu į 
jos narius, tad rengiasi Tams
tą pakviesti savo tarpan* Būk 
todėl prisirengęs įstoti KRIVI- 
JON.

„Neklausk kas mes esame ir 
kur esame: mes esame visi ir 
visur. Mūsų nematoma ranka jka 
lengvai įstengs paimti politikos 
vairą ir vesti gyvenimo valtį 
tyra ir tiesia vaga.

„KRIVIJA yra slapta, taigi 
ir Tamsta, gavęs šį pranešimą, 
privalai slaptybėj jį užlaikyti. 
(Pasirašo): Kr. O. A. F. Kri
vių Krivaitis.”

Kad tai yra tuščias žaislas, tą 
kiekvienas pasakys. Bet tų „kri 
vių” obalsis „visi už vieną, vie
nas už visus,” labai atsiduoda 
nuožvalgum kvapu, ir nurodo, 
kad tai darbas kokios partijos, 
liet ne tautininkų, kaipo tokiu.

$ .£■ Laikrodninkai ir Auksoriai
' RAŠKINIS ®

262 Grand W^t,

kuris turi netik visokių naujausių mathj kepurių ir skrybėlių Amen- ® 

kos iš<lirbystės7 bet turi gerą pasirinkimą ir iš svetur atvežfų. Taipgi S 

taiso senas skrybėlėm. Vsos kainos labai prieinamos. Atsilankęs negailėsi
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